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This Issue Consists 
of Two Parts 
PART ONE

KAINA TRYS CENTAL

" ”" Apsupa Dar100,000Nacių ArmijosPrezidento Kalba 
Munichieriai 
Kas Jų Vadai 
Prisimetę
Prezidentas Rooseveltas savo 

pranešime

F.D.R.

Kongresui pabrėžė, 
jog Jaltos konfe
rencijoj Trys Di
dieji netik susitai
kė, bet ir mąstė 
vieningai. P r e zi- 
dentas sugryžo iš

tenkintas ir pilnas 
didelių vilčių.

Rooseveltas pastebėjo ir tai, 
kad Jalta senoj Rusijoj buvo ca
rų vasarinis rezortas, o prie Ta
rybų valdžios tai buvo poilsio 
namas darbininkams ir valstie
čiams.

Vokiečius išginus iš Krymo 
Jalta vėl pasilieka darbo žmo
nių poilsio ir sveikatingumo 
vieta.

Peter Whitney (Chicago Sun) 
rašo, jog Britanijos parlamente 
už palaikymą tremtinės‘lenkų 
valdžios balsavo štai kas:

Anglo - German Fellowship 
klika, gen. Franco palaikytojai 
ir kiti fašistuojanti elementai. 
Viso jų susidarė 25.

Kada grėsė Anglijai pavojus, 
munichieriai, kurie vyriausia 
už tai kalti, tylėjo ausis suglau
dę. Dabar jie vėl ima atviriau 
kalbėti.

Ta Anglo-German klika prieš 
karą veikė už-Anglijos su hitle
rine Vokietija sąjungą. Aišku, 
jie buvo pats svarbiausias aks
tinas Municho sutarties, kuri iš
davė Čekoslovakiją ir kitas ma
žas tautas.

Dabar jie palaiko Arciszews- 
kio kliką, kuri rėkaudama prieš 
SSSR kiek tiek naciams padeda.

OWI skelbia, jog Latvijos 
Laisvės Komiteto galva yra 
pulk. Bangerskis, nacių elito 
(SS) narys. SS yra gestapo ar
mija. Ji yra daugiausia pasižy
mėjus žmonių žudymu.

Visi SS viršininkai yra karo 
kriminalistai.

Tai kokie elementai yra vado
vybėje latvių kovos prieš SSSR.

Lietuviai irgi turi tokį komi
tetą, kuris veikiausia yra įnagis 
nacių elito. Tasai lietuvių ko
mitetas taipjau, po priedanga 
Lietuvos laisvės, veda nacių 
propagandą.

Amerikos lietuvių “tarybinin- 
kai” bendradarbiauja su tuo 
komitetu.

“Laiškai per Lisaboną” jau 
neina, bet nacių propagandistai 
randa būdus pasiekti Amerikos 
lietuvių fašistuojantį elementą 
ir nesuvokiančius pagiežds prieš 
SSSR.

POOSEVELTAS SBHiO lALTOJ BU* Angliakashj Unija Į Argentina Norinti AMERIKOS ARMIJA IMA APGOL JMS. S Veda Derybas su Užmegsti Ryšius ,mlMB ,fUmi

VO VIENODUMAS MINTIES
Gyre Lenkijos Klausimu Susitarimą; Taip 
Reikalingą Išvengimui Daugiau Agresijų

Operatoriais
WASHINGTONAS, kovo L—

UMWA unijos prezidentas J. L. _______v, _
Lewis veda derybas su mainų ro ministeris, faktinas diktato- 
savininkais ir operatoriais dėl rius, Juan Peron pasisakęs už

Su Sovietais
MONTEVIDEO, kovo L—Čia 

gauta žinių, jog Argentinos ka

II DIDELĮ WU WĮ CEIIB
Paėmė Worwegen ir Kitus Penkis Miestus 
Rytu Prūsijoj; Pomeranijoj Paimta Miestų

WASHINGTONAS, kovo L— 
Prezidentas Rooseveltas savo 
pranešime bendrai Atstovų Bu
to ir Senato sesijai apibūdino 
Jaltos konferencijos sutartį, 
kiek tai galima viešai skelbti.

Jisai pastebėjo, kad karinio 
susitarimo negalima viešai aiš
kinti, nes tas išduotų militari- 
nes paslaptis.

Jisai sakė, kad sutartis pada
ryta gera, ir tai nebuvo sunku, 
nes tarp Trijų Didžiųjų pasi
reiškė pamatiniais klausimais 
net ir minties vienodumas.

Prezidentas pabrėžė, kad jis 
savo akimis matė baisiai nacių 
nuteriotas SSSR vietas ir pilnai 
sutinka, kad reikia priversti 
Vokietiją bent dalinai atstatyti

Taikai vykdyti reikalinga vi
sų trijų didžiųjų šalių susitari
mas ir kooperacija. Kos nori 
kivirčių, tas nori karo tęsimo, 
arba naujo karo.

Susitarimas būtinas ir tatai 
pasiekta.

Prezidentas atidavė pagarbą 
narsiajai Raudonajai Armijai 
ir tatai palydėta garsiu delnų 
plojimu.

Kalbėjo jis linksmai, gerame 
ūpe, nors kartais balse jautėsi 
nuovargis, lies jis dar nespėjo 
gerai pasilsėti. Jis sakė, skubi 
su pranešimu, nes žino, kad 
Kongresas ir Amerikos žmonės 
laukia to.

naujos sutarties^ Unijos su mai
nų operatoriais, minkštosios an
glies srityje, kontraktas baigsis 
kovo 31 d. .

Jei nebūtų panaujintas, an
gliakasiai sustotų dirbę.

alsteigimą diplomatinių ryšių su 
Sovietais.

Argentinos valdžia neriasi iš 
kailio paslėpimui fakto, kad ji 
yra ašies bičiulis.

ŽINIOS IŠ TARYBINES LIETUVOS

Tiek nusigyvenę ir neapykan
tos prieš save sukėlę visam svie
te naciai negali savo vardu nie
kur pasirodyti, bet jie panau
doja kitų tautų fašistus ir abel- 
nai anti-demokratinius elemen-

Prezidentas taipgi pastebėjo, 
kad Jalta, kur buvo jo su Sta
linu ir Churchilliu konferenci
ja, senoje Rusijoj buvo carų 
smaguriavimo vieta, o prie Ta
rybų valdžios yra darbininkų 
ir valstiečių poilsio vieta. Tuo- 
mi parodyta kontrastas tarp 
senosios ir tarybinės valdžių.

Lenkijos klausimu, preziden
tas sakė, padaryta kompromi
sas, bet geras. Jis pabrėžė, kad 
rytų pusėj Curzono linijos yra 
didelė dauguma ukrainiečių ir 

, baltarusių, o vakarinėj pusėj 
jau lenkų dauguma. Sovietų 
Lenkijos rubežiui vieta dėlto ir 
yra geriausia pagal tą liniją.

Jis taipgi pabrėžė, kad suti
kęs su Sovietų nurodymu, kad 
palikimas Lenkijos, kaip ji bu
vo, galima būtų panaudoti nau
jom agresijom. Tokia Lenkija 
galėtų būti panaudota prieš 
SSSR. (Tuomi atmesta tremti
nės lenkų valdžios anti-sovieti- 
nė politika.)

Rooseveltas sakė, jis gryžo 
dideliai pakilusiu ūpu dėl už
tikrinimo taikos. Jaltos konfe
rencijoj prieita prie aiškaus ir 
vieningo supratimo ir nutari
mų daugeliu klausimų, kurie 
Teherano konferencijoj palik
ta neišspręsti.

Vokietijai pasiliko besąlygi
nis pasidavimas kaip buvo.

Nacių viltis, kad tarp Ameri
kos su Britanija ir Sovietų Są
junga būsią kivirčiai, ant visa
dos užges. T am nebuvo ir nėra 
pamato. Jaltos konferencija 
galutinai išsklaidys tas viltis.
AMERIKOS ORLAIVIAI 
NUSKANDINO JAPONŲ 
LAIVĄ

CHUNGLINGAS. — Ameri
kos didieji bomberiai atakavo 
japonų laivų konvojų Indo-Ki- 
nijos pakraštyje ir, manoma, 
nuskandino vieną aliejaus lai-

“Latvijos Laisvės 
Koaiitetas” Yra Nacių

WASHINGTONAS, kovo 1.— 
OWI daviniais, taip vadinamas 
Latvijos Laisvės Komitetas yra 
kvizlingai, tai nacių padaras. 
Komiteto galva yra Įeit. pulk. 
Bangerskis, kuris yra nacių elito 
SS narys.

Tas komitetas veda propagan
dų prieš SSSR ir tarnauja 
ciams.

(Panašų komitetą turi ir 
tuviai.)

lie-

Plieno Darbininkam 
Algų Kėlimas 
Atidėtas

WASHINGTONAS, kovo 1.— 
War Labor Board atideda Unit
ed Steelworkers of America uni
jos derybas su plieno korpora
cijomis net iki spalių 15, 1916 
metų.

Unija reikalauja derybų ir al
gų pakėlimo, bet WLB tam prie
šinasi.

CIO prezidentas P. Murray 
smerkia WLB už tokį elgesį.

valgykla. šiose valgyklose mai
tinasi nemažas asmenų skaičius.

Ryžosi Padidinti Gamybą
“Kalnapilio” fabriko darbi

ninkai ir vadovybė iššaukė į 
lenktynes mielių fabriko darbi
ninkus, kad padidinus gamybą.

“Kalnapilio” darbininkai pa
reiškė:

—Mes norime padėti Raudo
najai Armijai, išvadavusiai mū
sų tėvynę Lietuvą iš vokiškųjų 
okupantų jungo. Visi kaip vie
nas pasižadame pašalinti visus 
nesklandumus, padarytus mūsų 
įmonėje.

Savo konkrečius penkių punk
tų įsipareigojimus kalnapilie- j 
čiai baigia šitaip:

—Dar nepasiekus fabrike nor- : 
malaus darbo, padarysime ne 
mažiau kaip 5 virimus per sa
vaitę, pagerindami alaus koky- i 
bę ir tuo pačiu padidindami 
įmonės gamybą 25 nuoš.

Valstiečiai Gauna Produktų
GUDŽIŪNAI. — šio miestelio 

,kooperatyve, kaip ir kitose iš
vaduotos Lietuvos vietose, dar
bo valstiečiai gauna įsigyti rei- 1 

! kalingų ūkio reikalams prekių. 1 
j Valstiečiai patenkinti, kad už I 
prekes jie gali mokėti daržovė- 1 

Imis ir produktais, tvirtai nusta- 1 
i lytomis kainomis. Gudžiūnų 
darbo valstiečiai už burokėlius 1 

| ir morkas jau gavo nemažus kie- !

Valdžia Rūpinasi 
Invalidais

VILNIUS.—Miesto Vykdomo
jo Komiteto Socialinio Aprūpini
mo skyrius kreipia didelį dėme- 
šį į Tėvynės karo invalidų; pa
šauktųjų į Raudonąją Armiją 
šeimų ir miesto varguomenės 
materialinę būklę. Jau yra už
siregistravusių apie 180 karo in
validų, kurie prie Socialinio Ap
rūpinimo skyriaus sudarė savo 
komitetą. Jienfe jau išdalyta 35 
drabužių ir avalynės komplek
tai, netrukus ir likusiejįi bus 
taip pat aprūpinti. Invalidai tu
ri savo svetainę “Ramybę,” kur 
jie maitinasi tris kartus į dieną.

Ypatingą įlčlįesį dabar Miesto 
Socialinio Aprūpinimo skyrius 
kreipia Į mūsų Raudonosios Ar
mijos kovotojų šeimas, kurioms 
yra teikiama nemaža parama. 
Pirmiausia šios šeimos yra ap
rūpinamos duonos bei produktų 
kortelėmis, nežiūrint ar jų na
riai dirba, ar ne. Taip pat ne
trukus numatoma išmokėti rau
donarmiečių šeimoms vienkar
tinę pašalpą.

Tarybiniai organai neužmiršta 
ir miesto varguomenės: darbo! 
invalidų, motinų su daugiavaikė-- 
mis šeimomis, taip pat ir vaikų, 
kurių tėvai yra išvežti į Vokie-1 
tijos katorgą arba žuvo okupa-i 
cijos metu, ir pensininkų. Tais 
visais asmenimis rūpinasi aštuo- Į 
ni komitetai, sudaryti prie Soci-.kius žibalo. Kooperatyvui taip 
alinio Aprūpinimo skyriaus. 
Prie kiekvieno komiteto yra!.

pat parduota nemažas kiekis ru- 
Įgiil-

Rooseveltas, Stali
nas Atvyks 
Londonan
da čionai rašo, kad vasarą lau
kiama prezidento Rooscevlto ir 
premjero Stalino atvykstant. 
Matomai tai bus ryšium su kokia 
svarbia konferencija.

Suomijoj Žymios Japonai Reikalauja 
Pakaitos Rinkimuos Parlamento Sesijų

WASHINGTONAS, kovo 1.— 
OWI skelbia, jog Suomijos val
džia ir didesnė dalis spaudos uo
liai remia Jaltos sutartis, taipgi 
sako, kad būsimuose rinkimuo
se ir komunistai dalyvaus. Pir- 
miaus Suomijoj komunistai bu
vo slopinami.

Premjeras Churchill pasakė, 
kad Lenkija gaus tą Rytų Prūsi
jos pamarį į vakarus nuo Ka
raliaučiaus iki Dancigo. Bet ma
rijonų broliukų organas “Drau
gas” įdėjo neva žinią, kad Chur-

Pirmą sykį istorijoj bus visi 
lietuviai susijungę į vieną vals- 

gauna platų pa- 
Tai labai svar-

ir Dancigas atiduodama lenkam.
Teisybė, padorumas žinių 

padavime jiems jau svetimi da
lykai.

Taip meluodami savo skaity
tojams jie skriaudžia juos.

bu tautai.
O klerikalai ir kiti atžagarei

viai, susimetę į “tarybą,” bijo tai 
pasakyti, neigi klastuoja žinias 
to užslėpimui.

Tai bent patriotai. Ar gi nuo
stabu, kad jų plauko žmonėms 
valdant Lietuva skurdo ir ken
tė ir visuomet buvo pavojuje?

V. Andrulis.

300 Vokiečių Karių 
Užmušta Riaušėse

STOCKHOLMAS, kovo 1. — 
Naujai atvežti vokiečių kariai 
sukilę Copenhageno stovyklose 
ir įvyko susirėmimai su nacių 
elitu. Apie 300 gestapininkų, 
elito narių (SS) ir karių krito 
muštynėse, sako pranešimas 
švedų spaudai.

Po sukilimo dar 200 karių 
nužudyta kaipo sukilėlių.
Hopkinsas Pasidavė Ligoninėn

ROCHESTER, Minn.—Harry 
Hopkins, prėzidento asmeninis 
patarėjas, sugryžęs iš Jaltos kon
ferencijos pasidavė čionai į gar
siąją Mayo ligoninę egzamina
vimui.

PARYŽIUS, kovo L—-Ame 
rikos devintoji armija paėmė 
svarbų nacių miestą Muen 
chen Gladbach, 127,000 gy
ventojų. Tai pirmas Ruhl 
srities didelis miestas patekęs 
amerikiečiams
LONDONAS, kovo 1.—Sovie

tų armija perėjo Ihna upės na
cių apsigynimo liniją į rytus nuo 
Stettino ir gerokai paėjo link 
Baltijos marių, sako Maskvos 
daviniai.

Atakuojama Dancigo-Stellino 
gclžkelis, paskutinis kelias vo
kiečių armijai pasitraukti iš 
Dancigo ir jo srities.

Ir Lietuva Padės 
Varšavą Atbudavoti

WASHINGTONAS, kovo 1. — 
OWI daviniai informuoja, jog 
sulyg Lublino radijo paskelbi
mo, Lietuvos, Baltarusijos ir 
Ukrairss tarybinės respublikos 
pasižadėjo prisidėti 50 nuoš. 
Varšuvos atbudavojiino. Kitus 
5(1 nu6š. lenkai atliks.

Lublino radijas sako, kad 
Lenkija pasiliks amžinai dėkin
ga Sovietų Sąjungai.

Izoliuota 100,000 vokiečių ar
mijos prie Dancigo ir Gdynios.

Nacių radijas pripažysta, kad 
rytinė Pomeranija yra pavojuje.

Gen. Rokosovskio armija per
ėjo įima upę Stargardo srityje. 
Paimta miestas Prcchla, Pome
ranijoj.

Sovietų šturmovikai bomberiai 
atakuoja vokiečių gelžkelius ir 
besitraukiančius nacių armijos 
pulkus.

Rytų Prūsijoj paeita dar dvi 
mylios, taipgi išlaisvinta Wor- 
wegenas ir kiti penki miestai 
Karaliaučiaus srityje ir pats šis 
miestas bile dieną gali tekt Rau
donajai Armijai.

Nacių komentatorius Ernst 
von Hammer sako, kad gen. Ro
kosovskio armija veda smarkią 
ataką ir įsigauna į patį Dancigą.

Churchillio Žmona 
Vyks Sovietų 
Sąjungon

LONDONAS, kovo 1.—Pro- 
miero Churchillio žmona priė
mus pakvietimą Sovietų Sąjun-

ten Raudonojo Kryžiaus ir kitais

Churchillio žmona taipgi vei
kia Sovietų karo nukentėjusių 
šelpimo darbe.

PARYŽIUS, kovo 1.—Amerikos 
pirmoji armija pereina Erft upę 
ir ima apgulti Kiolną, virš 700,- 
000 gyventojų miestą, kuris jau 
yra tik penkių mylių atstume.

šis miestas yra pats didžiau
sias Pareiny. Amerikos devin
toji armija eina link Ruhr in
dustrinių centrų.

Vokiečiai skelbia, jog Ameri
kos viena armija eina į Grevens- 
broich, apie 11 mylių nuo Dues- 
seldorfo. Apsupamas miestas 
Reydt, su 80,000 gyventojų.

Anglai ir kanadiečiai taipjau 
atakuoja priešą kiek toliau į 
šiaurę.

Aliantų aviacija skraido Reino 
srityje pastebėti kur vokiečiai 
pradės daugiausia trauktis. Dau
žoma priešo transportacija.

Suimti nelaisvėn vokiečiai sa
ko, kad jų armijai buvę įsakyta 
trauktis rytinėn Reino pusėn.

Pablogėjęs g«f.’. pasunkino 
karo veiksmus.

LONDONAS, kovo 1.—Vokie- 
čių daviniai sako, Japonijoj rei
kalaujama sušaukti parlamen
tas, kad jis imtųsi spręsti karo 
krizį. Japonija skubiai silpnė-

600 Angliakasių 
Išėjo Streikan

WILKES-BARRE, Pa., kovo 1. 
Nottingham kasyklos 600 dar
bininkų, Glen Alden Co., nutarė 
tęsti streiką. Streikas kilo kuo
met dviem darbininkam įsaky
ta po du darbu dirbti — vežioti 
anglį ir akmenis išrankioti.

tyli susidarė baimės dėlei to ja
ponuose.

Permerkti Bulgarai 
GsArėję Naciams

SOFIJA, kovo 1.—Keturi bul
garai, kurie gelbėjo naciams 
žudyti lenkus karininkus Ka
tyn miške, prie Smolensko, pa
smerkti nuo vienų iki penkių 
metų kalėj iman kaipo nacių 
bendradarbiai.

Naujas Smarkus 
Orlaivis Padirbta

WASHINGTONAS, kovo 1.— 
Armija atidengia naują kauty
nių orlaivį ‘Shooting Star,” ku
ris varomas “jet” jėga, kaip ra
ketiniai orlaiviai. Jis bus labai 
greitas, bet jo greitumo kol kas 
neskelbiamas.

MANILA, Filipinai.—Ameri
kos armija padarė invaziją Pa
lawan salon, kurios pilnai ap
valdymas uždarys japonų armi-' 
jos likučius pietinėj Filipinų j 
daly. Japonai net ir į Kinijos 
Jūrą negalės dasigauti, tai iri 
laivais jiems reikmenų prista-J 
tymas bus sunkus.

6,000 Bombelių
Atakavę Vokiečius

Sovietai, Sako, Turį 
Greičiausią Orlaivi

LONDONAS, kovo 1.—Mask- 
vos radijas skelbia, jog Raudo
noji Armija turi greičiausią 
kautynių orlaivį visame sviete. 
Jis yra Lavochino modelis, bet 
smulkmenų apie jį nepaduoda
ma,. Jis esąs labai mitrus ir ga
li smarkiai aukštyn kilti.

LONDONAS, kovo 1.—Apie 
6,000 Aliantų bomberių atakavo 
jau 16 dienų ir naktį. Anglų 
bomberiai paprastai atakuoja 
naktimis, Amerikos didieji boin- 
beriai gi atakuoja dienomis.

Berlynas vėl bombarduojąs.
Ruhr srities industriniai mies

tai ir gelžkcliai taipgi bombar
duota jau kelintu kartu iš eilės.

CHUNGKINGAS. — Kinijos 
nacionalistų valdžia sako, ji pri
pažintų Komunistų Partiją, jei 

’komunistinė kinų armija įsto- 
I tų nacionalistų armijon ir likvi- 
: duotųsi kaip atskira armija, 
j Komunistai gi reikalauja ko- 
i alicinės demokratiškos valdžios 
1 sudarymo.

Aliantų Orlaiviai 
Atakavo Vienną

LONDONAS, kovo 1.—Allan- 
tams bombarduojant Vokietiją 
jau 18 diena, ir 17 sykį be at-, 
leidimo, nepalikta ir Austrija. 
Jos sostinė Vienna bombarduo-

“Vilnies” Skaitytojų 
Mitingai Rockforde 
Ir Kenosho j

“Vilnies” administracija ir 
redakcija prašo visus “Vilnies” 
skaitytojus dalyvauti šiaukia- 
muose skaitytojų susirinkimuo
se šį sekmadienį popiet Rock
forde ir Kenoshoj.

Kiekvienam skaitytojų tuose 
miestuose individualiai yra pa
siųsta laiškai, kuriuose nurodo-

Tai daroma sutarime su So
vietų armijos žygiais Vengrijoj, 
link Vienuos.

jame bus diskusuojama.
Susirinkimai šaukiama dėl 

dienraščio 25 metų jubiliejaus 
paminėjimo.

1
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Wallace Laimėjo
Rašant šiuos žodžius, iš Washingtono 

gauta pranešimas, kad senatas užtvirtins 
Henry Wallace komercijos sekretorium. 
Republikonai ir kietakakčiai demokratai- 
burbonai priversti buvo trauktis iš savo 
pozicijų. Demokratiniai elementai šioje 
kovoje buvo gerai susimobilizavę. Daug 
reiškė įtakingų biznio sluoksnių pasisaky
mas už Henry Wallace, o dar daugiau reiš
kė balsas organizuoto darbo.

Berods, negalima sakyti, kad laimėji
mas yra pilnas. Henry Wallace, kaipo 
komercijos sekretorius, nekontroliuos Fi
nansų Rekonstrukcijos Korporacijos, su 
bilioniniais fondais. Šie fondai “divor- 
supti” nuo komercijos departmento.

Tuo žvilgsniu reakcininkams pasisekė 
įžeisti Henry Wallace. Bet jeigu Finansų 
Rekonstrukcijos Korporacijos gal vinyje 
bus pastatytas tinkamas, pilnai tam dar
bui kompetentiškas asmuo, ne toks kaip 
seniau kad buvo Jesse Jones, tai reak
cininkų laimėjimas išgaruos.

Kaslink Henry Wallace, tai savo naujam 
itin atsakomingam darbui jis tiks, visais 
žvilgsniais.

Jis praneša apie sistematingą japonų pro
pagandą per radiją, transliuojamą anglų 
kalboje ne tik iš Tokyo, bet ir iš kitų vie
tų. McCormickas ir jo “Tribune” keliama 
į padanges. Kariai tuo piktinasi.

Iš tikrųjų, kada bus padaryta tam ga
las? Nejaugi spaudos laisvė yra tam, kad 
japonai ir naciai ginkluotųsi propagandos 
amunicija iš tūlų Amerikos laikraščių?

Tai ne spaudos laisvė, bet laisvė padėti 
priešui vesti nuodingą propagandą tikslu 
pažeisti Jungtinių Tautų vienybę, tikslu 
pasėti kuo daugiausia demoralizacijos.

Ta proga tenka pasakyti kelis žodžius ir 
iš mūsų lietuviško atžvilgio.

Iš kur gi semiasi sau įkvėpimą, jei ne 
iš ‘Tribune” ir “Hearsto geltonlapių tie 
mūsieji “tautos vaduotojai”?

Klerikalų, menševikų ir smetonininkų 
linija pilniausia supuola su ‘Tribune” ir 
Hearsto laikraščių linija.

Jau tas vienas atskiria juos nuo Roose
velto ir sulipdo su akliausiais demokrati
jos priešais.

Senatorius Wheeler ir 
Trockistas Doriot

Kaip Giminingos Dūšios Semiasi įkvėpimo 
Iš Hitlerinių ir Reakcinių Versmių

“Tribune” ir Japoną Propaganda
Jau nekartą buvo rašyta, kaip japonų 

ir nacių propagandos aparatai gausiai 
naudojasi Chicagos “Tribune” editoria- 
lais ir žiniomis.

“Robert McCormick yra žavejančio 
charakterio asmenybė. Aš manau, kad 
Amerikai šiandien reikėtų daugiau tokių 
dinamiškų asmenybių, kaip tas Chicagos 
veteranas.”

Taip apibūdino “Tribune” leidėją ja
ponų radijo komentatorius Yasuo Ya
mada.

“Tribune” vitrioliškos atakos ant So
vietų, Anglijos, ant Roosevelto adminis
tracijos yra tinkamiausia ir labiausia ver
tinama amunicija japonų ir nacių propa
gandai.

Tokyo radijas kasdien transliuoja tos 
propagandos nuodus anglų kalboj. Ame
rikos kariai Pacifiko fronte kasdien gir
di tos fašistinės propagandos balsus.

Tas pats japonų radijo komentatorius 
Yasuo Yamada sako, kad tokių “dinamiš
kų asmenybių,” kaip McCormickas, Ame
rikai reikia daugiau, daugiau. Kitas fa
šistų ir militaristų favoritas yra Hears- 
tas.

Tokyo radijušninkai perstata Roosevel- 
tą kaipo vadą “raudonųjų fašistiškų in
ternacionalistų,” o McCormicką ir Hears- 
tą kaipo spoksmanus “tikro amerikoniz- 
mo.”

Tpkyp ir Berlyno rądijušninkams labai 
pat'inka, kad McCormickas yra priešas 
Britanijos imperijos. Jis, matote, norįs 
išlaisvinti šalis, kurios priklauso Brita
nijos imperijai. Už tai jis gauna gau
singų aplodismentų.

Ta proga tenka prisiminti, kad ilgame- 
tinis “Tribune” korespondentas Donald 
Day, kuris karo pradžioje buvo nudūmęs 
Suomi j on padėti Tanneriams ir Manner- 
heimams kovoti Sovietų Sąjungą, dabar 
yra šuląs ir ekspertas hitlerinės propa
gandos Berlyne!

Visai nesenai, vasario 18 d., Berlyno ra
dijas pranešė linksmą naujieną, kad tū
las amerikietis lakūnas tiksliai nusileido 
Vokietijos žemėn, kad pasiduoti nelais
vėn. Jisai pareiškė, kad jis ir jo šeima 
per metų-metus buvo “Tribune” skaityto
jai. Karas jį įtikino, kad “Tribune” po
zicija teisinga.

Vakar Chicagos “Sun” įtalpino laišką 
tūlo amerikiečio kario Pacifiko fronte.

Nepateisinama
Streikas Detroito Dodge įmonėje, ku

riame dalyvauja 14,000 darbininkų, nie
kuo nepateisinamas. Jie prasižengia sa
vai unijai, jie prasižengia visai šaliai. Jie 
nesiskaito su unijos vadovybės iškilmingu 
pasižadėjimu nestreikuoti karo metu.

Tiesioginė atsakomybė*už tą streiką 
krinta ant tūlų vietinių lyderiukų, kurie 
kontroliuoja Dodge įmonę. Jie suvedžio
jo ir apgavo daugelį eilinių unijos narių.

Automobilių darbininkų unijos sekreto- 
rius-iždininkas George Addes atkartoti- 
nai įspėjo streikininkus tuoj gryžti dar
ban. CIO prezidentas Philip Murray 
taip-pat reikalauja, kad streikininkai 
gryžtų darban.

Unijos nacionalė vadovybė atsišaukia į 
streikuojančius unijos narius per vietinių 
lyderiukų galvas. Detroite šaukiamas ma
sinis unijistų susirinkimas, kuriame kal
bės atstovai nacionalės unijos Pild. Komi
teto. c

Konfliktas, kuris kilo Dodge įmonėje, 
galima išspręsti taikiu būdu. Ir tas bū
tinai turi būti padaryta.

Šį streiką sukurstė Reutherio agentai. 
Unijos vadovybė turėtų imtis griežtų 
priemonių prieš Reutherį, nes jo linija 
niekuo nesiskiria nuo J. L. Lewis’o ir 
trockistų linijos.

Argi galima pakęsti, kad šiuo laiku, ka
da tūkstančiai mūsų karių žūva Pacifiko, 
Vokietijos ir Italijos frontuose, kada mū
šiai su priešu įėjo sprendžiamon fazėn, 
14,000 darbininkų galėtų streikuoti tokioj 
svarbioj karo įmonėj, kaip Dodge!

Latviai Kvislingai
Karo Informacijų Ofisas praneša, kad 

Berlyne naciai sudarė latviškų kvislingų 
“valdžią.” Ją pavadino “Latvijos Laisvi
nimo Komitetu.” Priešakyje to komite
to naciai pastatė generolą Bangerskį, Lat
vijos legiono generalį inspektorių.

Berlyno radijas sako, kad tas komite
tas sukurtas “pačių latvių iniciatyva,” tų 
latvių, kurie pabėgo Vokietijon.

Kad latvių tarpe atsiranda kvislingų, 
stebėtis nereikia. Jų yra visose tautose, 
taip-pat ir lietuviuose. Bet tokių parsida
vėlių yra labai mažai ir visas klausimas 
susiveda prie to, kad jie bus pakarti, sykiu 
su naciais karo kriminalistais.

Nei Bangerskiams, nei Kubiliūnams 
nepabėgt nuo teismo, nebent jie patys sa
ve likviduotų. Nėra vietos pasauly, kur 
jie galėtų pasislėpti.

Rašo L. Prūseika.
“EUROPOS JUNGTINĖS 

VALSTYBĖS.”
Senatorius Wheeler (iš 

Montanos) vaitoja ir burno- 
ja. Jis pagatavas šaukšte 
vandens prigirdyti Krymo 
Čarterį. Jis mato “brutalę 
jėgą” ten, kur buvo harmo
nija ir ryžtingumas sukurti 
pasaulį be vargo ir ašarų.

Kokį gi receptą siūlo pat
sai senatorius? Nei mažiau 
nei daugiau jis nori “Euro
pos Jungtinių Valstybių.” 
Susikūrus “Europos Jungti
nėms Valstybėms,” viskas 
eis kaip sviestu tepta. Ne tik 
Europa, bet visas pasaulis 
momentaliai pasveiks.

Iš kur Mr. Wheeler gavo j 
tą “idėją”? Palaukit bisku-| 
čiuką—tuoj sužinosite.

Pereitą savaitę, kur tai i 
Vokietijoj, amerikiečio la
kūno mesta bomba pataikė 
geran taikyklin. Bomba iš
sprogdino francūzų tautos 
išdaviką trockistą Doriot. 
Savo laiku, bene 1936 metais, 
Jacque Doriot susidėjo su 
trockistų klika. Už tai jį pra
šalino iš Komunistų Parti
jos. Jis aistringai įsirikiavo 
į trockistų avantiūras. Pra
sidėjus antram pasauliniam 
karui, Doriot, visai logiškai, 
nudardėjo pas Hitlerį. Jis 
pasidarė vienas iš uoliausių 
Hitlerio gizelių. Jis buvo la
biau hitlerinis negti Lavalis 
ar Petainas. Parsidavėlių 
žvaigždyne jis buvo vienas 
iš pirmųjų.

Sakysite, o ką tas turi ben
dro su senatorium Wheele- 
riu?

Bendro tas turi labai 
daug. Doriot, pirmiau negu 
Wheeleris, piršo idėją “Eu
ropos Jungtinių Valstybių.” 
Wheeleris yra Doriot mo
kinys.

1940 metais hitlerinis 
trockistas Doriot padarė se
kamą pareiškimą United 
Press korespondentui Pary
žiuje: “šiandien Vokietijos 
pergalės uždeda ant jos par
eigą sukurti Europos Jung
tines Valstybes. Francūzija 
turėtų tuoj prisidėti prie 
Europos Jungtinių Valsty
bių, kurioms vadovautų Vo
kietija.”

Idėja, kuri užgimė troc- 
kisto-išdaviko smegeninėj, 
šiandien virto senatoriaus 
Wheelerio nuosavybe. Jis 
virto pedliorium trockinio 
tavoro.

Ne veltui senatorius Whee
leris labai pavožojamas Vo
kietijoj asmuo. Ne veltui jį 
taip garbino Amerikos vo
kiečiai bundistai, kunigas 
Coughlin, Gerald Smith ir 
visa penktoji kolona.

Jei amerikiečio lakūno 
bomba nebūt užmušusi Do- 
riot’ą, šiandien jis karštai 
sveikintų senatorių Whee- 
lerį, kaipo naują pribuišą 
“europinių tautų šeimon.”
O HITLERIS KĄ SAKĖ?

Visoje eilėje savo kalbų 
Hitleris primygtinai pa
brėždavo, kad jis “vaduoja” 
visą Europą “nuo aziatiško 
bolševizmo,” kad jis visoj 
Europoj įvesiąs naują san
tvarką. Europa turėjo būti 
hitlerine tvirtove!

Sausio SI dieną, 1944 me
tų, Hitleris sakėsi kalbąs 
varde “europinių tautų šei
mos, kurių priešakyje stovi 
Vokietija, stipriausia iš vi
sų.”

Da pabaigoje pereitų me
tų jisai kliedėjo, kad “Vokie
tija laimės varde visos Eu
ropos.”

Hitleris buvo mokytojas 
ne tik Doriot, bet ir Whee
lerio—ir ne tik jų, bet visų 
tų piktų gaivalų, kurie nori 
išsprogdinti Krymo konfe
rencijos vaisius.

žinoma, dabar jau nei 
Wheeleris nesitiki, kad Vo
kietija vadovaus “Europos 
Jungtinėms Valstybėms.” 
Jos giesmė baigta. Ji prie 
pat didžiosios prarajos, iš 
kur nebegalima bus gryžti.

Todėl Wheeleris ir jo 
kompanija norėtų sukombi
nuoti Europos valstybes 
taip, kad jos sudarytų blo
ką prieš Sovietų Sąjungą ir 
parautų šaknis Jungtinių 
Tautų vienybės.

Ir šis jo planas nusikana- 
patys, kaip nusikanapatija 
Hitlerio kruvini skymai va
dovauti Europai.

TROCKISTŲ “IDĖJA”.
Pereito pasaulinio karo 

metu Trockis taip-pat piršo 
sudaryti “Europos Jungti
nes Valstybes.” Leninas 
griežtai smerkė tą skymą, 
kaipo perdėm reakcinį. Le
ninas sakė, kad tokia euro
pinė koalicija, jeigu įsikū
nytų, būtų nukreipta prieš 
socialistinį judėjimą ir prieš 
progresyvę Ameriką. Lėni-, 
nas sakė, kad monarchisti-

nė Europa pradeda merdė
ti, o Amerikos Jungtinės 
Valstijos gerai progresuoja.

Štai, Lenino žodžiai: “Pa
lyginus su Amerikos Jung
tinėm Valstijom, Europa at
stovauja ekonominę stagna
ciją.”

“Europos Jungtinės Vals
tybės” dar ir todėl raudona
vo Trockio akyse, kad jis ne
tikėjo esant galima įvesti 
Rusijoj socialistinę santvar
ką. Jis norėjo visos Europos 
būk tai revoliucijos tiks
lams. Bet Trockio revoliuci
nių skymų pamušalas visuo
met buvp reakcinis. Todėl 
visai natūralu, kad šiame 
kare trcckistai yra akliausi 
Jungtinių Tautų, o ypač 
SSSR priešai.

Jie karkina prieš Krymo 
konferenciją tokiu jau įtū
žimu, kaip senatorius Whee
ler ir jo kompanija.

DEMOKRATIJOS PRO
GRAMA.

Demokratijos idealas, 
Krymo konferencijos idea
las—Jungtinių Tautų vie
nybė ir jos tolydinis stipri
nimas. Tas idealas apima di
džią socialistinę valstybę ir 
kapitalistines dempkratijas.

Jungtinių Tautų aparatas 
apims ne tik Europą, bet ir 
Ameriką ir kitus kontinen
tus. Wheeleris ir jo kompa
nija, kaipo drapiežni izolia- 
cininkai, nori atskirt Ameri
ką iš Jungtinių Tautų san
daros ir tuo būdu pažeisti 
Jungtinių Tautų solidaru
mą. O Europoj jie nori su
kurt antisovietinį bloką. Bet 
toks blokas būtų ne tik anti- 
sovietinis, bet ir antiameri- 
koniškas.

Amerikos demokratija nu- 
sispiaus ant Wheelerio, 
Hearsto, McCormicko šlykš
čių machinacijų!
Ir VĖL ATLANTO ČAR- 

TERIS.
Wheeleris, kaip tas Jere- 

mijošius užgiedojo, kad 
Krymo konferencija palai
dojo Atlanto Čarterį. Mat, 
jis mano, kad Atlanto Čar- 
teris yra šventa lenkų trem
tinės valdžios nuosavybė.

Dėl to su juo netenka gin- 
čyties. Perdaug jis nori su
grūsti į lenkų ponų burnas.

Bet daug kas užmiršo, 
kaip Wheeleris sveikino At
lanto čarterį, kuomet jis bu 
vo paskelbtas. Jis ji smerki:

Coughlino “Social Jus
tice”, 15 rugsėjo, 1941 m., 
paduoda sekamą Wheelerio 
išsireiškimą: “Jei mes mė
ginsime vykinti aštuonius 
Atlanto čarterio punktus, 
tai Amerikos piliečiai bran
giai apmokės tą bilą, o Amc-

Gražus Pavyzdis
“Vilnies” administracija praneša, kad 

George Rakauskas, iš East Chicago, Ind., 
prisiuntė šešis naujus skaitytojus.

Bravo, drauge Rakauskai! Tai puikus 
prezentas “Vilnies” sidabrinio jubiliejaus 
proga.

Tas šaunus pavyzdis paakstins dauge
lį mūsų skaitytojų prie uolesnio darbo.

Nors vajus pasibaigė, bet tūli darbštūs 
vilniečiai tęsia darbą tikra vilnįetiška 
energija.

Nacių išdinamituoti tvenkiniai tics Schwammenauel užplukdė desėtkų ketvirtainių my
lių plotus. Jie manė tuo sulaikyti Talkininkų armijų veržimąsi giliau Vokietijon. Vė

liausi pranešimai iš vakarų fronto rodo, jog naciai savo tikslo neatsiekė.

rikos vyrai turės būti poli- 
cistais viso pasaulio.”

Tuomet jis perkūnais 
svaidėsi prieš Atlanto Čar
terį, o dabar laižosi pęię jp.

Veidmainis!

Mirė B. Deržinauskas
Newark, N. J.—Vasario 7 

d. mirė Bronius Deržinaus
kas po ilgos ir kankinančios 
vėžio ligos. Buvo dedamos 
visos pastangos gelbėti gy
vastį, bet viskas buvo veltui.

Bronius Deržinauskas bu
vo LLD 5-tos kuopos nariu 
ir daug prisidėjo tvėrime 
LDS 8-tos kuopos. Buvo pir
mutinis minėtos kuopos pir
mininkas, o vėliau finansų 
raštininkas iki 1938 m., o vė
liau iki pereitų metų pabai
gos iždininku.

Drg. Deržinauskas gimė 
1895 metais, gegužės 15 d., 
Panevėžio apylinkėj. Į Ame
riką atvyko 1911 metais, bū
damas tik 16-kos metų ir ap
sigyveno Pittsburghe, vėliau 
Zanesville, Ohio, iš kur ir 
buvo pašauktas į Amerikos 
armiją laike Pirmo Pasauli
nio Karo. Francūzijoj išbu
vo apie 16-ką mėnesių, karo 
fronte.

Karui pasibaigus, gyveno 
Waterbury, o 1920 metais 
atvyko į Newarką, kur su
sipažino ir vedė Oną Gudai
tis. Neilgai jie gyveno, nes 
pp trijų metų mirė jo myli
ma moteris, palikdama 16- 
kos mėnesių sūnų Bronių. 
Jaunasis Bronius Derži
nauskas dabar tarnauja ka
ro laivyne ir negalėjo daly
vauti tėvo laidotuvėse, nes 
randasi kur nors Ramiaja
me Vandenyne.

Per pastaruosius 17-ką 
metų Br. Deržinauskas su 
Pranu Pavalkįu pusininkais 
užlaikė saliūną ir ręstau- 
rantą 562 E. Ferry st. Jis 
buvo plačiai žinomas, todėl 
ir daug žmonių dalyvavo jo 
laidotuvėse, buvo daug gė
lių nuo giminių ir draugų ir 
buvo vainikas nuo LDS 8-tos 
kuopos.

Velionis būdavo užimtas 
biznio reikalais, bet jis nie
kados neatsisakė padirbėti 
mūsų organizacijų pikni
kuose ir kituose parengi
muose. Buvo delegatu į tris 
LDS seimus, buvo nariu vie
tinio Lietuvai Pagelbos Tei
kimo Komiteto ir, rodosi, 
keliais atvejais nuvežė reik
menis į LPTK centrą, į 
Brooklyną.

Velionis Br. Deržinauskas 
palaidotas vasario 10 d. su 
religinėmis apeigomis į Šv. 
Kryžiaus kapines, N. Ar
lington, N. J. Laidotuvių 
pareigas atliko Mykolas 
Okialis, Jr.

Velionio partneris Pranas 
Pavaikys ir velionio draugė 
Gr. Karbet, kurie rūpinosi 
aidotuvėmis, širdingai dė- 
kavoja visiems, kurie daly
vavo laidotuvėse, kurie at
siuntė gėlių. Ilsėkis, drauge, 
Amerikos žemelėj, o mes rū
pinsimės prakilniais reika
lais, kuriuos ir jūs brangi
note.

V. J. Kasparas.
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Šveicarijoj Numušta
Du Amerikos Bomberiai

Zurichas. — Šveicarijos kau
tynių orlaiviai numušė du Ame
rikos bomberius, - kurie skrido 
virš Šveicarijos, kitus septyniiis 
privertė nusileisti.
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ŠIS TAS IŠ SUVALKIEdV DRAUGUOS 
KULTŪRINĖS DARBUOTĖS

Praeitų pirmadienį, vasario 
26 d., įvyko Suvalkiečių Drau-' 
gijos susirinkimas Hollywood 
Svetainėje, 2417 W. 43rd St.

komisijos raportas. Raportų iš
davė draugė Endžiuliene. Iš .ra
porto pasirodė, kad Choro pa
rengimas 5-kių metų sukaktu- 

Draugijos pirmininkas Povi- vių davė gražaus pelno. Komi- 
las Puniška atidarė susirinki- raportams pasibaigus, pri- | ---. l.„.
mų 8-tų valandų vakaro ir pa
prašė užrašų raštininkų iš- 1 
šaukti viršininkų vardošaukį. 
Pasirodė, kad visi viršininkai J 
randasi vietoje. Vėliau skaity
tas praeito susirinkimo proto- 
kolas, kuris buvo vienbal- 
šiai priimtas. Prie draugijos , 
prisirašė keli nauji nariai. Jie 
buvo vienbalsiai priimti. Vė- į 
liau sekė įvairių komisijų ra
portai. Finansų knygų peržiū- i

linksminti, pasišokti. Tad drau-1 Pagaliau, Lietuvos fašistai pa
gijai ir sekasi gerai gyvuoti, ’"fb Vari imi artinasi

Čia prie progos turiu primin
ti tiems draugams, kurie išėjo 
priešingi aukoti “Vilniai” $10 
jos 25 metų sukaktuvių paminė
jimui. Jie griebėsi politinių 
skirtumų iškėlimo. Tas neturū-

Baichunas Užmuš- j)aug Kam Patinka 
tas, Barkauskas
Sužeistas

Iš Washington© žiniomis, 
Chicagos ir apielinkės 64 vy
rai žuvo karo veiksmuose 
pastaruoju laiku. 72 chica- 
giečiai sužeisti. Sužeistas 
yra Liudvikas Barkauskas. 
Jo sesuo, Mrs. L. Vilutis, gy
vena 11752 So. Indiana avė.

Karo veiksmuose užmuš
tas karys Stasys Baichunas. 
Jo žmona gyvena 7704 So. 
Green st.

Medicinos Daktaraijutę, kad jiems jau artinasi ga
las, jų viešpatavimui bus kaput, 
lai dūmė iš Lietuvos per beržy
nų į Berlynu. O iš ten atsiba- 
ladoję čion Amerikoje sėja ne- 
apykanlų tarp mūsų išeivijos, 
kurstydami vienus prieš kitus. 

[Išbėgus fašistams iš Lietuvos, 
tų būti vien dėlto, kad gali Įvyk- Lietuvos komunistams tenka 

Lietuva valdyti, ir jie valdys. Ir 
trumpoje ateityje mes pamaty
sime, kad Lietuva bus daug di
desnė, negu ji buvo prie fašistų. 
Bus sujungta jos visos žemės, 
kurios jai priklausė nuo tūks
tančių metų. Susijungs Didžio
ji ir Mažoji Lietuva į bendrų 
kūnų. Lietuvos kultūra ir me
nas bus pastatyti ant aukščiau
sio laipsnio. Jos ekonominis 
gyvenimas 100 nuošimčių bus 
geresnis. Lietuvą laukia skaisti 
ateitis. Fašizmas bus išrautas 
iš viso pasaulio su šaknimis. 
Nebus daugiau karų per daugy
bę genlkarčių. Neklausykime 
lietuviškų fašistų jų hitlerines 
propagandos. Aš užtikrinu, kad

1 Lietuvos fašistai daugiau jau

‘Altorių Šešėly’

Ii daug nemalonumų, tas kenk
tų draugijai. Mūsų draugijos 
konstitucija aiškiai nurodo, kad 
jos nariai politinius ir religinius 
skirtumus paliktų už svetainės 
durų, o svetainėj visi turi jaus
tis kaip vienos šeimos vaikai, 
broliai ir seserys. Draugai, mes 
gyvendami Amerikoj negalime 
išrinkti mūsų broliams Lietuvo
je valdžių, kokios įneš norėtu
me. Tai ne mūsų dalykas. Tai 
Lietuvos žmonių dalykas bei 

nekovoja už lietuvybę” ir taip 1 pareigos. Juos pirmiau valdė 
toliau, čia prašo balso draugai krikščionys demokratai. Lietu- 

Lnn.k-im'c romrH iSria r Jakaitis ir J. B. Jusevičius. Jie vos žmonėms jie nepatiko. Jie 
J . n R ’ . "In'irodiilėja, kad “Vilniai” būtų juosu>.lvor„sjr|5sjrin.

ntir<,dė'TSZ* fh ™£|p*«ukota $10.00, nes “Vilnies” ko soci.,lisl„ liaudininkų vai- 
niai gerai slurb Narių turi apie ' *“y?. visuOn.'°l yra alviroa, <lžių. Jiems M valdžia geriau pa- 
300 pilnai užsimokėjusiu mSt- ’ W"!™. W M liko. Bei bajorams, kumgams .  ..........=.__ ...
nes duokles Draugija vos pen- i"lollcs apibudmnnm n I. 1.1 „■ fabrikantams ji nepatiko, „ebevaldvs mūsų brolių, 
ki melai gyvuoja, bet tuo Irum- P™“®)“8 nmla? J™*8 j Tad šie susitarė ir nakties laiku | milIns nereikia už (ai pyktis, 
pu laiku sugebėjo išauklėti ga-'le,‘’z,”.".?“sa™n“'l,.1“’1- j“’°"1 ■'os lr aa™rle » I Suvalkietis.
.... aukuoti Vilniai $10 25-kių 1 Smetona su ta savo saika pasi
jas neimž-iHc-iin-ivn dnnmini lnetli jubiliejaus sukaktuvėms.1 skelbė Lietuvos valdonais. Ir 
Rprnrk snvnllinčiu rirmJii 1 Pasibaigus susirinkimui, pra-; tie fašistai valdė Lietuvų sinur- . 
Berods, suvalkiečių draugija . h k valandčlė “Su- tu per keliolikų metu, 
bus viena stipriausių kaip na-, J ... . 1
riais, taip ir finansais už visus i'um-burum . Draugija tankiai, į- j.jlos pUSgs Lietuvos liau
ki tus broliškus kliubus. įduoda “Šurum-buruni” — bač-idis kovojo prieš fašistus viso- 

Vėliau sekė Choro parengimo kų alaus dykai išsigerti, pasi- kiais būdais ir priemonėmis.

įeita prie naujų reikalų bei su
manymų. Buvo duotas Įneši
mas per drg. Krikščiūnų, kad 
paaukoti $10.00 dėl “Vilnies” 
25 metų sukaktuvių paminėji
mo jubiliejaus. Įnešimas buvo 
paremtas. Čia pašoko vice-pir- 
mininkas drg. Grigai ir sako: 
“Aš esu priešingas šukavimui 

: $10.00 ‘Vilniai’, nes vilniečiai

Su daugeliu “Vilnies” skaity
tojų tenka išsikalbėti, kaip jiems 
patinka Putino-Mykolaičio ro
manas “Altorių šešėly.”

Beveik visi, su kuo tik kalbė
jau, jį giria. Kalba puiki, tema 
intriguojanti. Visiems rūpi, kuo 
pasibaigs klieriko Liudo. Vasa
rio karjera.

Norlhsaidielis Juozas Jankus 
sako, jeigu “Altorių šešėly” būtų 
išleista knygos formoje, tai jis, 
pats vienas, parduotų bent šim- 
tų kopijų.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu Neatsiliepia —

Vilnietis.

Iš kilos pusės Lietuvos liau-

Teatras ir Koncertas
5

0

0

PAMINĖJIMUI TARPTAUT. MOTERŲ DIENOS
■ RENGIA CHICAGOS MOTERŲ KLIUDAI

NEDĖL, KOVO (MARCH) 4, “
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 S. Halsted St. Įžanga 76c su taksais
Durys atviros 2:30 vai. popiet—programas 3:30 vai.

BRIGHTON PARK
Iš “Vilnies” Skaitytojų 

Susirinkimo

Kaip Vyksta LLD Vajus
Lietuvių Literatūros Draugi

jos kuopos pradėjo jubiliejinį 
vajų. ‘

Kaip praneša St. Vėžys, North 
Side kuopa jau gavo 6 naujus 
narius.

West Side kuopos darbuoto
jas Antanas Matiikaitis sakosi 
jau gavęs 5 naujus narius. Dar 
žada gauti penkius.

Bridgeporlo 19 kuopa jau turi 
17 naujų.

A. Yuris raportuoja, kad 
Jackson Parke kuopa gavo 2 
naujus.

P. Dauderis ir Sakalas prade
da veikti Brighton Parke.

Iš Roselando žinių neturiu, 
bet, rodosi, ir ten gauta naujų.

Ką sako A. šcšclgis apie West 
Pulhnano kuopų?

Vajininkas.

Trečiadienio vakare, Hol
lywood svetainėj, įvyko šios 
apielinkės “Vilnies” skaity
tojų susirinkimas. Dalyvių 
buvo gražus skaičius, kurie 
išklausė “Vilnies” adm. J. 
Mažeikos trumpą praneši
mą apie ateinantį dienraš
čio Sidabrinį Jubiliejų. Po 
to daugelis išreiškė mintis 
dėl laikraščio gerovės.

Visų buvo bendra nuomo
nė, kad reikia daugiau įvai
rių žinių duoti “Vilniai” iš 
Brighton Park.

Praėjusio vajaus vajinin- 
kai: P. Dauderis, A. Saka
las ir A. Grina apsiėmė da
lyvauti specialiam—Jubilie
jiniam dienraščio vajuje, ku
ris prasidės su kovo 4 d. ir 
baigsis balandžio 8.

Kiti įėjo komisijon parin
kimui biznįškų sveikinimų 
nuo vietos vertelgų. |

Brightonparkiečiai, išgir- |

Į dę apie roselandiečių pasišo- 
vimą, tarėsi nepasiduoti, nei 
naujais skaitytojais, taip ir 
sveikinimais.

Ir parėmimui savo tarimų 
dd. Juodaičiai paklojo $25, 
kiti dalyviai davė kiek me- 

! žesnėmis sumomis, sudėda- 
. mi gražią pradžią sveikini- 
■ mij dėl “Vilnies.”

Dalyvis.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Namų —PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036

LOt MORAS
Rengia

RĖMĖJŲ
BANKIETĄ

Kovo 11-tą d., 1945 m.
Lietuv. Auditorijoj

3133 So. Halsted St.

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue

Dr. Bertash 
756 West 35th Street

Dr. A. K. Butko

Daugiau Karščio.
| ‘Visi naudojanti anglį nori iš 
įjos daugiau gauti karščio, kad 
, suteikus kambariains tinkamos 
šilumos.

i Crane Coal Co. lik geriausios 
į rūšies anglimi aprūpina savo) 
ikostumerius.
Į Pašaukite PORtsmouth 9022 
ir būsite aprūpinti geriausia an
glimi. (Skelb.)

^il,Cj,įĮ±Į.7,
CRANE COAL COMPANY' 

5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $9.80 
STOKER COAL. Aukštos rūšies, du $7.50 
sykiu plautos, chemiškai prirengtos 
POCAHONTAS EGG IR RANGE U.75 
PETROLEUM COKE Extra Coarse 12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN. .. $10.95

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street)

Bus Suloštas Veikalas “Parvažiavo’ Yards 3545

VEIKIANČIOS YPATOS:
SUDRIKO RADIO VALANDOS:

Dr. Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue

KRUVELIS, dirbtuves savininkas, B. Gelgotas; KRUVELIENĖ, ponia, J. Dorinienė; 
TARNAITĖ, A. Druseikienė; FLOSSY, jų duktė, Tarno numylėtinė, M. Jagminienė; 
TAMAS, kareivis, T. žebraitis; URBONAS, Tarno tėvas, W. Dorinąs; URBONIENĖ, 
darbininkė, Tarno motina, B. šlegaitienė.

3600 S. Union Avė.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

TpI. CALUMET 7237—4591

M. Jagminienė, FlossyT. žebraitis, Tarnas

Tai vaizdas iš šių dienų gyvenimo, kur
RAKSON’S TAVERN'" į 
_______ 3212 SO. KALSTEI) STREET

BRIDGEPORTIEČIAMS

Visas uždarbis skiriamas dėl nupirkimo dovanėlių Lietuvos žmonėms.
Komitetas prašo visų geros valios lietuvių dalyvauti. Rengimo Komitetas.

šis veikalas pirmų kartų statomas scenoje, 
vaizduoja jauno kario pasiryžimų laimėti karų, kuris ir sužeistas nekeičia savo troški
mų. Būtinai jį pamatykite.

Antroj programo dalyj dainuos 3 moterų chorai ir F. Balsiūtė, solistė. Balsiūtė yra 
puiki solistė; kurie girdėsite jų dainuojant, tikrai būsite pasitenkinę.

Dainuos šie chorai: Ciceros Lietuvių Moterų Choras, po vadovyste Daratėlės Yu- 
den; Roselaiulo Moterų Choras, po vadovyste Ag. Kcnslavičienės, ir Lietuvių Moterų Kul
tūros Choras, po vadovyste F. Balsiūtės.

Kalbės Ona Remeikienė.

(Buvusi Chalmers)

Atsilankiusius maloniai priimam 

pavaišinam.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Nuo 1 iki 4 popiet

Dr. G. SERNER
GYDYTOJAS

DIDELE RAKANDŲ, RADIO III 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDR1K
INC.

3241 So. Halsted St.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

EXTRA! EXTRA!Anna-James Tavern
3415 S. Halsted Street

CALuinet 459!
3241 S. Halsted Street 

RAKANDU KRAUTUVĖ

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ. REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA-

THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVICIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Kovo 2 d., 1945 m., No. 52.

Nesveikuoja Abudu 
Digliai

Prieš porą savaičių darbe In- 
Įlernational Ilarvesler Co. Jonas 
Diglis buvo sužeistas. Prabuvęs 

Į St. Lukes ligoninėj savaitę da- 
'bar randasi namie.

Negerovė kita dasidėjo, Dig- 
licnė serga taipgi.

Digliai gyvena 5128 S. Carpen
ter St. Jiedu yra LLD ir LDS 
organizacijų nariai.

Vilniečiai, aplankykite sergan
čius draugus ir organizacijų na
rius. A. S-las.

Bus Mažiau Mėsos 
Civiliams Žmonėms

Iš Washingtono žiniomis, 
kainų administracija nuo 
ateinančio sekmadienio pra
dės vykinti naują patvarky
mą, kiek reikės punktų už 
kurią mėsą. Veršienos ir 
avienos punktai pasiliks 
kaip buvę. Taipgi už svies
tą pasilieka 24 punktai.

Ant kiaulienos, ypač laši
nukų ir jautienos keliama 
punktai. Už maltą mėsą— 
Hamburger du punktai dau
giau; už “chuk” 3 punktai 
daugiau ir taip už kiaulie
nos ir jautienos geresnės mė
sos svarą reikės daugiau 
punktų nuo 2 iki 3 net iki 
6-šių punktų.

Bendrai ant kalbamų mė
sų pakeliama tarpe 4-5 punk
tų.

Mėsos kovo mėnesį civi
liam bus mažiau atleidžia
ma 5-6 nuošimčiai, ir lygi
nant su sausio mėnesiu net 
19 nuošimčių.

Tas reikėjo padaryti, sa
ko kainų administracijos di
rektorius, jog patenkinti ar
mijos reikalavimus ir prilyg
ti prie sumažėjusio gyvulių 
pristatymo į rinką.

Žuvo Albertas 
Maziliauskas

Italijos fronte jau gerokas lai
kas kaip žuvo antrasis leitenan
tas Albertas Maziliauskas.

Albertas yra sūnus Z. ir A. 
Maziliauskų, gyvenančių North 
Side, 1131 N. Wood st. Jisai 
šauniai pasižymėjo, kovodamas 
su priešu. Bt(vo pasižymėjęs 
lakūnas.

Kitas Maziliauskų sūnus Wal- 
teris tarnauja Armijoj. Šiuo 
tarpu jis eina savo pareigas Flo
ridoj.

Dėl Alberto žuvimo reiškiame 
tėvams gilios užuojautos.

Draugų Būrys.

Mirė Ant. Kraučiūnas
Antradienį, vasario 27 d., G 

vai. ryto, mirė Antanas Krau
čiūnas, sulaukęs apie 55 metų 
amžiaus. Mirė iš priežasties 
sunkios operacijos ant vidurių. 
Lavonas pašarvotas Petkaus 
koplyčioj, G812 S. Western 
Ave.

Laidotuvės įvyks šiandien, 
kovo 2-rą. Kaip 8:30 bus apei
gos bažnyčioj ir vėliau bus pa
laidotas Šv. Kazimiero kapinė
se.

Amerikoj, kiek žinia, velio
nis paliko vien tik savo žmoną. 
Kitų giminių, rodos, turėjo Lie
tuvoje. Kiek jų ten yra ir ar 
gyvi, ar ne, sunku dabar pasa
kyti.

Antanas Kraučiūnas ilgus 
metus skaitė “Vilnį”, bet pasta
ruoju laiku veikiausiai nebe
skaitė, nes buvo vedęs katalikę 
moterį, kuri ir laidoja su baž
nytinėmis apeigomis, nors jis j 
tai netikėjo.

Draugas.

Neduoda Pirmeny
bės Tranzito
Darbininkams

Karo Jėgos Komisija Wa
shingtone nutarė, kad Chi- 
cagos tranzite darbininkai 
neįeina į svarbiausių darbų 
sritį, negauna pirmenybės.

Tokios pirmenybės prašė 
majoras Kelly nuvykęs į ka
pitelių, nes publikai patar
navimas ir taip prastas .

Iš tranzito įmonių Karo 
Darbo Komisija gali imti 
darbininkus ir dėti į karo 
įmones. Tranzito įmonės 
pirmenybės atžvilgiu stato
ma į 5-tą vietą.

Vyras Užsimušė 
Šokant iš Degančio 
Namo

Užsidegus namui, 541 W. 
Garfield blvd., du vyrai lei
dosi per langą išsigelbėji
mui. Vienas jų užsimušė— 
Paul Wukovits, 42 m.

Mrs. Lillian Hefeli, 20 m., 
nėščia, liko dikčiai sužeista, 
kai gelbėjosi iš gaisro.

Name buvo du vaikučiai, 
broliukas ir sesutė. Vienas 
11 m., o kitas 7 m. Pajutę 
ugnį, jie išbėgo per užpaka
lines duris. Abudu tėvai bu
vo darbe.

Nuostolių namui padary
ta už $10,000.

PADOVANOK LIETUVOS NAŠ
LAIČIAM NORS KIEK MAISTO 

Sekantį Maistą Galima Nupirkti 
ir Nusiųsti:

White Rice
Baby Food 
Dried Whole Milk 
Dextrose 
Cocoa 
Hard Candy 
Chocolate 
Prunes 
Dehydrated Eggs 
Raisins

Šie visi daiktai galima siųsti Lietuvos žmonėms nu- 
kentėjusiems nuo karo. Razinkų galima nupirkti 
dėžutė 30 svarų. Slyvų po 25 svarus dėžutės. Per
siųs Lietuvai Pagelbos Teikimo Komitetas, Skyrius 
Russian War Relief, 755 W. 31st St., Chicago, Ill.

Negarbingas Lietuvos 
Vadavimas

Nors šiuo tarpu yra viešai 
draudžiama apie karo eigą ar
gumentuoti, kad priešas iš to 
negalėtų pasinaudoti, o vienok 
pas žmones sentimentas yra ne
paprastai pakilęs diskusijoms.

Kur tik nepateksi ir su kuo 
tik nekalbėsi, pirmučiausia tai 
ir klausia: “Na, ką manai apie 
karą, o kaip apie Lietuvą? 
Smetona pabėgo ir užduso gais
re; kas dabar bus tautos va
das? Yra trys įpėdiniai: Mikas 
Vaidyla, Leonardas šimutis ir 
Daktaras Pijušas Grigaitis. 
Juk anksčiau ar vėliau vienas 
iš jų turės įlipti į Lietuvos sos
tą?”

Kaip atrodo, iš minėtų kandi
datų ar nebus tik Daktaras Pi
jušas Grigaitis pirmutiniu. Jis 
daug kuo skiriasi nuo pastarųjų 
dviejų. Kaip jau visiem yra ži
noma, jo išdidumas ir visi troš
kimai yre nepasotinami, o am
bicija daug didesnė už jį patį. 
Jis jau turi Lietuvai rubežius 
nustatęs, rezoliuciją padaręs ir 
visus kilus parankumus tinka
mai sutvarkęs. Tik trūksta in
auguracijos, įšventinimo. Pa
galiau, tas viskas būtų leng
voj atlikta čia pat Chicagojc, 
SLA 6-to Apskričio susirinki
me. Ceremonijas atlikti galėtų 
Daktaras M o n t v i d a s, kuris 
neseniai sakė: “Ką mačija, 
draugai, svietas su mūsų pa
tvarkymais nesiskaito.”

Čia ir vėl žmogui iš naujo 
diegliai ir smūtkai širdį suspau
džia ir jo troškimai nupuola. 
Net kaip kurie “tėvynainiai” nu
liūdo mnaydaini, nejaugi Lie
tuva ir paliks be tautos vado?

Bet kažin kodėl jiem neatei
na į galvą tokia mintis, kad 
ten už jūrių, marių žmonės 
daug daugiau žino ir supranta 
apie mus, negu mes apie juos. 
Jie ten sutvarkys savo sostą be 
mūsų snapo kišimo į jų reika
lus. Po karo daug žmonių va
žiuos į Lietuvą pamatyti nute- 
riotų vietų, atlankyti savo gim
tą šalį ir savuosius, jeigu dar 
gyvi. Kelionė bus pigi, trumpa 
ir paranki oro keliais. Gal ne 
vienas geros valios lietuvis, ku
ris neprarado savigarbos, nu
vyks į Vilnių atlankyti pasi- 
šventusio karžygio generolo 
Čcrniakovskio kapą ir uždėti 
jatn gyvų gėlių vainiką.

Pasaulis keičiasi. Ateina 
naujas gyvenimas. Ateina ir 
tikri tautos troškimai, ateina ir 
nauja tvarka. Ateina ir tos die
nos, kuomet atskleis įrodymo 
lapus ir patieks kaltinimo ak
tus. Noroins nenoroms prisieis 
skaitytis su tikra tiesa.

Tik reikia gausių lėšų, ir jie 
Lietuvą išvaduds, nuo dangaus 
mėnulį nukabins, jums atiduos. 
Jie kaip tas čigonas, kada veda 
šlubą arklį į turgų, įkala vinį į 
sveiką koją, kad arklys nešlu
buotų.

Žmogus nusipirkęs lokį ark
lį, vėliau suranda, kad niekur 
jo dėti negali.

Tai toki tie Lietuvos vaduo
tojai. Vaduoja Lietuvą, vaduo
ja, o Lietuva pati išsivadavo 
Vilnių, Klaipėdą ir dabar va
duoja Karaliaučių. Visą Lietu
vos žemę nuklojo Osllando trą
ša.

Pagaliau, kas jiem davė šioj 
šalyj tą autoritetą? Kas juos 
įgaliojo viešai tas aukas rinkti. 
Ir dėl kokio tikslo jas renka. 
Ant peticijos niekas nepasira
šė. Prieš teismą prisiegos nepa
darė. šalies valdžia to neskel
bia. Pagaliau, kur link tie fei- 
keriai mano važiuoti?

Teisybės Mylėtojas.

Juknių Simus 
Laivyne

Garfieldparkiečiai Y u k n i a i 
tankiai gauna laiškų nuo savo 
sūnų iš Pacifiko fronto.

Leitenantas Edwardas Yuknis 
jau turi leitenanto laipsnį. Se
kasi gerai. Geroj sveikatoj. 
Jau keturi mėnesiai kaip užjū
ry-

Jo broliukas’Harold laip-pat 
su Dėdės Šamo Laivynu. L.

Iš Balalaikų Kliubo 
Darbuotės

Chicagos balalaikininkai va
dovaujami J. Budrevičiaus už
simojo užkariauti visą Chicaga.

Tik pora savaičių kaip Bala
laikų kliubas tapo sutvertas, o 
jau turi apie šimtą narių.

Didžiausį organizavimo dar
bą dirba kliubo pirmininkas Jo
nas Kiaunė. Tai labai energin
gas ir gabus organizatorius. 
Taip pat kliubas turi dar vieną 
energingą vyrą ir žinomą Chi
cagos lietuviams kaipo rakandų 
dirbėją Joną Ragauską, kuris 
sutiko labai svarbų darbą at
likti, tai taisyti muzikalius in
strumentus, taip pat ir naujus 
dirbti.

Prie' Balalaikų kliubo apart 
orkestro, yra sutveria dar ir ki
ti skyriai, tai Jaunimo skyrius: 
dainavimo, šokių ir dramos sky
rius.

Kliubo parengimas, kuris 
įvyks kovo 11 d., yra pirmas 
parengimas po persiorganizavi
mo. Per vasarą bus surengta 
du piknikai, o ant rudens bus 
surengtas didelis koncertas di
džiulėj salėj.

Kliubo Koresp.

Rezignavo Keli CIO 
Unijos Pareigūnai

International Harvester 
Co. darbininkų unijos— 
Farm Equipment Workers 
Union (CIO) 108 lokalo keli 
pareigūnai rezignavo.

Lokalo susirinkime buvo 
diskusuojama tų viršininkų 
poelgiai, kurie bandė atplėš
ti darbininkų dalį nuo vienos 
CIO unijos ir pridėti prie ki
tos—Automobilių Darbinin
kų Unijos.

Tom Kelly, tarptautinis 
atstovas, sako, kad tik ke
letas stewardu apleido susi
rinkimą.

Tačiau unijos skaldytojai 
Frank Szymczak giriasi, 
būk apleidę susirinkimą di
džiuma stewardu.

Lokalo pirmininkas Jack 
Hymers pasakė tiem, kurie 
nori suskaldyti lokalą, kad 
lai apleidžia susirinkimą. 
Jiem kito kelio nebuvo, kaip 
tik išeiti.

Chicaga Pirmoj 
Vietoj Popierio 
Rinkliavoj

Chicaga kelis kartus pasi- 
žyfnėjo savo patriotingumu 
šiame kare, gerai atliekant 
savo pareigas.

Popierio rinkliavoj taipgi 
puikiai darbuojasi. Kas mė- 
nesis surenka po 19,000 tonų 
seno popierio.

John R. Robinson, rašti
ninkas popierio rinkliavos, 
pranešė, kad šisai didžiau
sias Vidurvakarių miestas 
surenka vieną penktą dalį 
viso popierio. Vadinasi, chi- 
cagiečiai turi kuo pasidi
džiuoti. Kiek yra surenkama 

i per visą šalį, tai kiekvienas 
penktas svaras popierio yra 

I surinktas chicagiečių.

Silvijai Kalpokaitei 
Sekasi

Northsaidicčių parengėme, 
pereitą nedėldienj, teko matytis 
su draugais Kalpokais. Jų duk
tė Sylvia mokosi Illinois Univer
sitete. Mokosi jau treti metai.

Tėvams Sylvia tankiai parašo. 
Sako, viskas gerai sekasi. Jos 
ambicija būti mokytoja. Jei 
viskas klosis gerai, tai mokslą 
baigs sekančiais metais.

Geriausio jai pasisekimo. 
X'lv’XDraugas.

LLD 19-ta Kuopa 
Sveikina “Vilnį”

Lietuvių Literatūros Draugi
jos 19 kuopa nutarė sveikinti 
“Vilnį” jos sidabrinio jubiliejaus 
proga su $ 15.00.

LLD kuriamam Ccntraliniam 
Archyvui paskirta $5.00. K. Ma
tukai lis tam tikslui renka aukų.

Pereitame kuopos susirinki
me įstojo 10 naujų narių. Pa
duodu jų vardus:

O. Grimailienė
J. Rymančius
A. Simon
M. Stines
Mrs. Stines

| T. Kuncevičius
Alexander Barbara
A. Stonis
J. Vaičiulionis
S. Vaičiulionienė.
šiame vajuj kuopa yra gavus 

17 naujų narių.

Klaidos
Atitaisymas

Šio antradienio “Vilnyje” bu
vo įdomių žinių iš North Side 
lietuvių gyvenimo.

Tik gaila, kad įsibrovė klaidų.
Humbold Park Lietuvių kliu

bo iždininku yra M. Popicra, o 
ne Popieva.

Lietuvių Piliečių Demokratų 
kliubo North West Side pirmi
ninku yra Mykolas Kcilulis, o 
ne Tūlis, kaip buvo paduota.

šiaip viskas gerai.

Pereitą savaitę Feliksas Ja
kaitis buvo nuvykęs į Sheboy
gan, Wis. Ten įvyko ristynės. 
Referee buvo Karolis Požėla. 
Rislynių pažiūrėti buvo atvykę 
daug žmonių. Jų tarpe buvo ir 
lietuvių.

Feliksas ritosi su “Terrible 
Turk,” vienu iš stipriausių ris- 
tikų. Ir viskas pasibaigė gerai. 
“Turkas” nelaimėjo.

Ne-Ristikas.

Į Vietiniai Pranešimai Į
SVARBUS PRANEŠIMAS

Lietuvai Pagelbos Teikimo Komi
teto posėdis bus šį sekmadienį, kovo 
(March) 4-tą d., 10 vai. ryto, “Vil-i 
nies" svetainėj. Tad visi komiteto na
riai ir draugijų atstovai dalyvaukite 
susirinkime ir laiku.

LPTK Skyrius Chicagos (RVVR) 
(lc3) M. J. ZALD.

ROSELAND 
Roselando Lietuvių Organizacijų 

Veikėjų Susirinkimas
Pirmadieni, kovo 5 d., 8 vai. vaka

ro. Kultūros svetainėj, 10413 South 
Michigan Ave., yra šaukiamas Rose
lando penkių Draugijų atstovų susi
rinkimas reikale dienraščio “Vilnies” 
naudai parengimo, kuris įvyks kovo 
25 d.,

Visi atstovaujanti draugijas pribū
kite laiku. (28c4)

A. M-kas.

BRIGHTON PARK 
Gražus Vakarėlis

Subatoj, kovo 3 d., 7:30 vai. vaka
ro, Hollywood Svetainėj, 2417 W. 43rd 

1st., rengiama linksma pramoga.
Organizacijos reikalais d. L. Prū- 

seika pakalbės. Bus Tėvo ir Sūnaus 
muzika šokiams. Kviečiame visus at
silankyti.

Komitetas. 
_____________ (2c3)___________ 

I Pranešimai iš Kitur Į
KENOSHA, WIS.

“Vilnies” Skaitytojų Susirinkimas 
Nedėlioj, kovo 4 d., 2-rą vai. popiet, 

German-American Hali, įvyks Keiio- 
shos ir apielinkės “Vilnies” skaityto
jų susirinkimas.

Dalyvaus ir dienraščio atstovas. 
Kviečiame visus - dalyvauti laiku. 
(2c3) Komisija.

ROCKFORD, ILL.
• Nedėlioj, kovo. 4 d., 2 vai. popiet, 
Joe’s Barber Shop, 1529—9th St. Su
sirinkime dalyvaus ir dienraščio at
stovas; susipažinsime vieni su kitais 
ir pasikalbėsime “Vilnies” gerinimo 
reikalais.

Nuoširdžiai kviečiame visus skai
tytojus dalyvauti, atsilankant laiku. 
(2c3) Vietos Veikėjai.
"APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!-

Nelaukite, Rytoj Gali Bfit! Ptr.Slu: 
Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda ruo ugnies 
ant bungalo .v už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 
metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų, Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir | 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis.,1 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama I 
lengvais išmokėjimais arba mainais. (

Paskolos ant namų didelės ir mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, I 
2442 VV. 63rd St. Tel. PROspect 9000.1

HELP WANTED—MALE OR FEMALE

Vyrai ir Moterys!
Išmokite Amatą Užtikrinantį Ateitį!!
Pastokite patyrusiu prosytoju arba prosytoja, 
Gerai uždirbkite laike mokinimosi.
Pradžioje mokestis nuo 65 centų i valandą, 
laikas ir pusė virš 44-rių valandų.

Dirbkite švarioje, moderniškoj, gerai išvėdytoje dirbtuvėje ir 
maloniose sąlygose.

Pradėkite dirbti dabar!
Pasitarkite su Mr. Fischmar

PEACOCK CLEANERS & DYERS, LTD.

7056 N. Clark Street

HELP WANTED—WOMEN 
HELP WANTED-MEN

-----BUSINESS SERVICES
Carpentering—Contracting

HELP WANTED—WOMEN

Merginų — Moterų 
POWER SEWING MACHINE 

OPERATORKŲ, ASSEMBLERKŲ 
ir atlikt kitus darbus dirbtuvėje.

BŪTINAS DARBAS 
Mes jus išlavinsime 

S. KARPEN & BROS.
636 VV. Cermak Rd.

GENERALIS 
KONTRAKTORIUS

Artinantis pavasariui, prie namų 
didelių ar mažų jų savininkams gal
vosūkis. Vienam reikės namas pa
kelti,antram—pamatas padėti, šaly- 
gatvis patiesti; trečiam—stogas už
dėti, skiepas pakasti; ketvirtam —at
akas, porčių stulpai, plasteris; dar ki- 
am—šonai apmušti, grindis sudėti ir 
,aip bus kiekvienam, kuris turi nuo
savą ir senstantį namą nemažai gal
vosūkio.

General Sales Co., 5205 So. Sanga
mon St., užsiima taisymu namų jau 
nuo 1909 metų. Per tą ilgą laiką įsigi- 
ome daug patyrimo, kaip sumažinti 
’alvosukį namų savininkams. Ap
skaičiavimą suteikiame veltui. Norint 
>irkt ar parduot arba inspekcijai pa
jaukite mus. Boulevard 1344-7912.

Merginos ar Moters
IŠMOKTI LENGVĄ ŠAPOS DARBĄ 

Tikrai Gera Proga
MOKAME VYRO ALGĄ 
Patyrimas Nereikalingas

1632 S. PULASKI RD.

Svarbiai Pramonei
REIKIA

Valymui Motery
DIRBTI DIENOMIS

Malonios darbo sąlygos ir aplin
kybės. Gera mokestis, laikas ir 
pusė virš 40 vai. Atsišaukite.

Excel
Auto Radiator Co.

320 E. 21st ST.

Pajieškojimas
' PAJIEŠKOJIMAS

Paj ieško senyvai moteriai kamba
rio. Ne svarbu kurioj kolonijoj. Gei
džiama, kad būtų senyvų žmonių šei
ma. Ne svarbu, kad ir neturi fomišių 
tame kambaryje.

Turinti kambarį meldžiami pranešti 
sekamu telefonu: Victory 7325.

(28c3)

Real Estate

PUSANTRO ŠTOKO
12 kambarių, 2 maudynės, karšto 
vandens šiluma, Venetian Langiny- 
čios, uždengti porčiai. Jeigu $40 į 
mėnesį. Kaina $3,900.

4805 S. UNION AVENUE 
Susižinojimui pašaukit Oakland 9214.

(6)

★ Seamstress
★ Merginos

Apvalymui
★ Landrei

Pagelbininkės 
Kreipkitės pas:

SOUTH CHICAGO 
COMMUNITY 

HOSPITAL 
2320 East 93rd Street

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei,

Geroje Vietoje
Nuo $1,750 iki $4,500.5-tas nuoš.

D. L. KRUGER
111 W. WASHINGTON ST.

Phone Central 5225
• BENCH OPERATORIŲ
• DRILL PRESS

OPERATORIŲ
o MILLING MACHINE

OPERATORIŲ
© LATHE OPERATORIŲ

NAKTINIAI ŠIFTAI
5 NAKTIS SAVAITĖJE

Minneapolis
Honeywell

4737 W. Division St.

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 
įvairaus Dydžio Ir Spalvos 

Kad Užsisakyti Medinius Uždangalus 
ir gauti dykai apskeitliavimą 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS, Inc. 
Storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Mėnesių HELP WANTED—MEN

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų 

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.

“HKT.P WANTED—MEM

Reikia Vyrų 
Su arba be Patyrimo 

Gaminti Popierines Dėžes
* BŪTINAS DARBAS
* DABAR IR PO KARO

PROGOS
* GEROS DARBO SĄLYGOS
* VIRŠLAIKIS
* CAFETERIA
Kreipkitės tarp 9 Ryto 

ir 5 Vai. Popiet

Container Corporation 
of America

1341 W. 35th Street 
35-tos Gatvės Karas Daveža 

iki dirbtuvės durų
(Kreipianties darbo, malonėkite 
atsinešti ir šį apgarsinimą.) 
READING, Pa. — Lebanon- 

jReading srity transportacija su
paralyžiuota jau trys dienos iš 

j priežasties streiko Reading
I Street Railway Co. darbininkų.

Mūsų Dirbtuvei 
Tuojau Reikia

ĮVAIRIŲ 
DARBININKU

Patyrimas Nereikalingas 
100% BŪTINA 

RADAR INDUSTRIJA 
GEROS ALGOS 

NUOLATINIAI PAKĖLIMAI 
BONAI—DYKAI APDRAUDA 

Dirbkit by kurioj mūsų 2 dirbtuvių 
VYRIAUSIA DIRBTUVĖ 
4545 W. Augusta Blvd.

DIRBTUVĖS ŠAKA 
973 W. Cullerton

Taippat Reikia 
Darbininkų 

Mūsų Erdvoj Valgykloj
mūsų main dirbtuvėje 

PILNĄ ARBA DALĮ LAIKO 
Duodam Valgį, Paruoštam Unifor

mas ir Apdraudžiame.

MOTOROLA
GALVIN MFC. CO.

4545 W. AUGUSTA

DOCKMEN
Taip pat FREIGHT HANDLERS, 

TRUCKERS ir LOADERS 
Gera Mokestis

Pastovus Pokarinis Darbas 
Kreipkitės tuojau: 

INTERSTATE MOTOR FREIGHT 
1833 South Canal St

4
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——■FRIDAY> MARCH 2, 1945 ==~UOTAM PEOPLE CELEBRATETHEIR LIBERATION
By JONAS SHIMKUS

VILNIUS (Press Wireless).—The complete liberation 
of Lithuanian Soviet Socialist Republic from the German 
invaders was celebrated February 3rd in Vilnius, the an
cient Capital of Lithuania, by a joint festival of the Presi
dium of the Supreme Soviet Lithuanian SSR Council of 
Peoples Commissars, Lithuanian Central Council of Lith
uanian Trade Unions, and the Executive Committee of Vil
nius City Soviet.

The sessions were also at
tended by representatives of 
public bodies, Red Army, by 
Stakhanovites of factories and 
by intelligentsia.

The session was held in the 
Dramatic Theater which was 
decorated with flags and bunt
ing and was filled with the fore
most people of the Republic. To 
greet the festival the Lithuan
ian people came in delegations 
from Zemailia, Klaipeda Ter
ritory, Kaunas, Šiauliai, Ukreg- 
iai and other towns, ujezds and 
volosts. Also delegations of 
privates and officers and gen
erals representing the third 
Belorussian and first Baltic 
fronts.

On the platform at the Presi
dium of the sessions were lead
ers of the Lithuanian Govern
ment, prominent scientists and 
writers. The festive session was 
opened by Paleckis, chairman 
of the Presidium of the Su
preme Soviet Lithuanian SSR. 
A storm of applause greeted his 
first words in which he express
ed sincere thanks to the heroic 
Red Army and its Commander
in-Chief Marshal Stalin for the 
liberation of Soviet Lithuania 
from the Fascist yoke.

When in Moscow, capital of 
our Motherland a salute was 
fired in honor of the heroic 
liberation of Klaipeda, in honor 
of the liberation of all Soviet 
Lithuania. This joy of new vic
tory was celebrated together 
with the Lithuanian people and 
by all nations. “Our vast So
viet Union,” said Paleckis, “To
day on this, our historic holi
day, our feelings and hopes are 
directed to the best friends of 
the Lithuanian people and the 
Great Stalin.” His speech was 
met with loud and prolonged 
cheers.

Gedvilas, chairman of the 
Council of People’s Commissars 
of Lithuanian SSR then took 
the floor. “Expulsion of the 
hitlerites from our country will 
go down in the history of Lithu
ania as the greatest event in the 
life of the Lithuanian people”, 
he said. “Henceforth our native 
land will be cleared from hit- 
lerite aggressors who tried to 
convert free Lithuanian Soviet

®---------------------------------- ----- -
i Republic into a downtrodden 

German colony;'who strove to 
exterminate the Lithuanian 
people. Vilnius, Kaunas and 
Klaipeda have been reunited 
within the bounds of a single 
Lithuanian state. The valiant 
Red Army has given effect to 
the historic desire of the Lithu
anian people; it reunited the 
Lithuanian people in a single 
state.”

On behalf of the government 
Gedvilas warmly congratulated 
the working people of the re
public on their radiant holiday 
and continued: “In these days 
the whole Lithuania addresses 
its first words to the Supreme 
Commander-in-Chief Marshal 
Stalin and the Red Army led by 
him, who have driven out the 
German invaders far beyond 
the boundaries of the republic; 
who arc smiling the enemy in 
his own land in East Prussia, in 
German Pomerania, in Bran
denburg Province and in Siles
ia. Glory be to the Red Army 
and to the Great Stalin.”

These words, expressing the 
feelings and thoughts of the 
Lithuanian people evoked pro
longed ovation and exclama
tion. In the name of the Lithu
anian people Gedvilas convey
ed warm thanks to privates, 
sergeants, officers and generals 
of the Third Belorussian and 
first Baltic fronts, liberators of 
Soviet Lithuania. With renew
ed force ovation broke out 
when Gedvilas conveyed frat
ernal thanks to the great Rus
sian people and to the other 
peoples of the Soviet Union, 
whose sons and daughters ren
dered fraternal aid to the Lith
uanian people in their days of 
trial. The speaker related in 
detail the brutal atrocities of 
age old enemies of the Lithu
anian people, about outrages 
committed by the German slave 
drivers on the toilers of, Soviet 
Lithuania.

“For three years”, said Ged
vilas, “The Germans were de
vastating our land, looting^ur 
property, exterminating the 
Lithuanian people, destroying 
our culture and statehood. 
Those were three darkest

(Continued on page 2)

SAVE AND TUAN IN EVEVf  OftOP 
OF USED FAT fFs vitally - - 
NEEDED FOE MUNITIONS AND 
BATTLEFIELD MEDICINES . . .

the American people serve the men of 
Corps and Coast Guard. This 19-15 War 
symbolizes Red Cross service with the

Through the 
their Army. Navy, 
Fund poster 
Army.

A SHARE IN KINDNESS
An Editorial

Nothing in life is more difficult for peace-loving people to 
bear than war with all its grim horror, ils unending trail of 
sorrow, its disruption of homes and its utter waste^of life and 
property. Yet the people of this nation arė in the third year of 
the world’s most horrible war.

Each day more blue stars in service flags turn to gold as this 
son, that brother or that father falls on a distant and unknown 
battle-field. Each day hundreds, or thousands of men are carried 
back to hispilals with grievous wounds. Each is a member of 
some American family. Thousands, yes millions, of American 
men in uniform are tired beyond belief of battle, and homesick 
for home and family. Yet they know they must keep on.

There is no one of us but would give everything to lighten the 
burden of sorrowing families who have lost their men, or calm 
the fears of those whose men have been wounded. We would 
give all we could to case the pain of the injured, or still the 
homesickness in those who must fight on.

Today, as the American Red Cross opens its campaign for 
funds, we can do our share in lightening the burden of sorrow, 
in calming the fears, and in casing the pain of the wounded.

The American Red Cross was created just for that purpose and 
through its channels of Mercy we can do most for those who need 
our help.

The Red Cross is at the front keeping alive the atmosphere of 
home for the men who arc fighting; the Red Cross is in the 
hospitals cheering the wounded and sending messages home to 
anxious and fearful relatives; the Red Cross is sending blood 
plasma and surgical dressings to save the lives of American youth; 
the Red Cross is here at home to aid and assist families in distress.

This is Your Red Cross and through it you can do your share in 
human kindness and blunt somewhat the horror that is War.

House Gets Bill to Aid 
Veterans, Was Workers

WASHINGTON — A bill to 
provide vocational education 
and retraining for demobilized 
servicemen and war workers 
was introduced by Senators 
George (Dem., Ga.), Thomas 
(Dem., Utah), LaFolIette (Prog. 
Wis.), Aiken (Rep., Vt. and El- 
Icnder (Dem., La.).

The bill would authorize an 
annual §97,500,000 appropria
tion to be divided among the 
states for planning, develop
ment and operation of retrain
ing and vocational education 
programs.
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TRACING 6® FAMILY TREE
. By LAUKUVIŠKIS

Just One More Story
Being only human, our ac

quaintance, the Grandfather, 
wants you to tell him some
thing about America. He has 
heard many stories, hard to be
lieve about the far-off land. Is 
it true that anybody can pick 
up as much money in America 
as he wants to? Is it true that 
people work there on Sundays 
and fry their food in pork fat 
even on Fridays? You will have 
to answer many questions be
fore he will tell more of his 
many experiences.

Presuming you want to be 
truthful, you will tell him that 
many stories he heard about 
America are pure fiction. In 
fact you will stress on the hard
ship that is the lot of emigrant 
peasant youth in a strange 
land. About the periodic un
employment, small wages and 
high prices; about long search
es for a job, etc.

He will listen patiently and 
after shaking his snow-white 
hair will admit that he wouldn’t 
like to live in America. True, 
he has had to carry a heavy 
cross, but at least the people all 
around him speak his language, 
he owns his warm corner on the 
stove and does' not have to 
worry over unemployment. 
And besides, every year condi
tions are improving. Take for 
instance the military service. . .

Since ever he can remember, 
Lithuania was under the rule 
of Russian Tsars. Military ser
vice was always compulsory 
and it wasn’t for a short period 
of 3 or 4 years but twenty-five 
years! No, young men did not 
go to their draft boards to be 
inducted. Draft officials hunt
ed them down like rabbits. 
Everybody knew what the “re
cruit hunters” meant when they 
descended on the village.

Very few young men ever 
slept at home in fear of “recruit 
hunters”. And of those unfor
tunate that were caught, very 
few ever returned home from 
service. Just look at our neigh
bor S traukas. They caught him 
at the church While being mar
ried. He came back after 23 
years an Old man and soon died. 
No, there1 was no such a thing as 
a furlough. Once caught, you 
had to serve full time at one 
stretch—if you lived that long.

But of course that didn’t last 
long (Grandfather will tell 
you.) In about 10 years after 
the last uprising, in 1875, hunt
ing of recruits was abolished. 
The government established 
birth registration so the offi
cials would know just where to 
find you when it came your 
time for military service. But 
compared to what it used to be 
it was only a joke. From that 
time one had to serve lhe Tsar 
only six years. And then that 

insignificant period was soon 
shortened to 3 years and 8 
months. That’s why now*father 
himself is not afraid to take his 
son to the draft board when he 
reaches his 21št birthday.

No, politically speaking times 
were getting better and better. 
Of course people "were deathly 
afraid of war, famine and epi
demics. And of the latter two 
they had plenty, almost as often 
as the periodic appearance of 
unemployment in America.

Right after the last uprising 
against the Tsar they had two 
especially bad years. Crops fail
ed almost entirely. People were 
really starving when the gov
ernment shipped some corn 
from America. Of course there 
Wasn’t enough corn to go 
around, so they mixed the corn 
meal with buds and young 
shoots from birch trees.

The famine was followed by 
a smallpox epidemic. Then 
people really began to fall like 
leaves from trees in autumn. 
Vaxination was unknown at 
the time and there were hardly 
any doctors. Tamošius lost 
eight sons and daughters—4 of 
them in one week. He buried 
them all by himself. Made pine
board coffins, dug graves with 
no one helping him.

At this time he will take to 
the window. Through a thick 
ice on the glass there is always 
at least one “peep-hole” to see 
what’s going on outside. He 
will show you a small hill about 
a thousand yards from the 
house. You can’t see it now, 
but there is a huge deep grave 
on-top of that hill. It was dug 
on the order of the government 
to bury the victims of that epi
demic. But as usual, the Tsars 
order came too late. By the time 
the common grave was dug all 
the dead were already buried. 
That’s why it was never used 
and now children play there in 
summer time.

Yes, Tamošius did well for 
his family. He brought to this 
world many children, as any 
God-fearing individual should, 
and he buried his dead decent
ly in the Holy Ground? Only 
two daughters are still living. 
One we are acquainted with— 
that’s lhe Lady of the House. 
Another, a widow, lives close 
by on her own piece of land 
that Grandfather divided in 
equal parts when he married 
the girls off.

His son-in-law with whom he 
is living was what is known as 
a “free worker.” That is, he 
wasn’t a serf btit worked for 
Duke Oginskas. True, he is 20 
years older than his wife, but 
so much better. When he mar
ried he -was too old to be re
cruited for military service. 
And before that he was too 
valuable to the Duke and that’s 
why the “recruit hunters” just

Lithuanian People Celebrate Their Liberation
(Continued from page 1)

years in the history of the Lith
uanian people.

“The historic hour was 
struck. By the will of the entire 
Soviet people, the greatest in
justice has been rectified. Free 
and happy, our Republic will 
again blossom forth in the fami
ly of' fraternal peoples of The 
Soviet Union, under the Stalin 
constitution. Today, when all 
Lithuania is free and when 
more than six months have 
elapsed since the liberation of 
Vilnius, it is a pleasure to re
view the results of the first vic
tories of the great work per
formed within the brief peri
od.”

Gedvilas here cited figures 
and achievements. Before the 
audience unfolded a magnifi
cent picture of the rise of towns 
from the ruins and ashes; of (he 
revival of enterprises and cen
ters of culture. More than three 
hundred thousand pupils are 
now attending schools in Soviet 
Lithuania. Ten theatres and 
thirty-six cinemas have reopen
ed their doors. Hospitals are 
functioning in all ujezds and 
more than four-hundred-fifty 
enterprises have been restored 
and set going. The largest 
towns in the Republic, Vilnius, 
Kaunas, Šiauliai and Panevė
žį j a are now supplied with light 
and water. In the rural areas 
too, the consequences of the 
German occupation are being 
eliminated. The land of which 

naturally “missed” him.
But it’s about time we stop 

our chat with lhe Grandfather. 
We still have lot to see and 
much ground to cover before 
we catch upwith fhe present. 

the German and the kulaks 
have robbed them has now been 
returned to their rightful own
ers the working peasantry. 
Forty-two machines and tractor 
stations and two-hundred-sixty 
machine and horse hiring es
tablishments have been rehabil
itated.

“The triumph of the libera
tion of Soviet Lithuania”, said 
Gedvilas in conclusion, “is the 
triumph of victory of Lenin- 
Stalin national policy, is the 
triumph of the friendship of 
the peoples of the Soviet Union, 
the triumph of wise leadership 
of the Great Stalin.”

The consoling words of the 
speaker were covered by ard
ent and prolonged applause.

Would Raise Salaries
WASHINGTON — A bill to 

increase the salaries of the 
President, vice-president, cabi
net members, speaker of the 
House, senators and representa
tives was introduced by Repre
sentative Vinson (Dem., Ga.).-

The measure would raise the 
President’s salary from $75,000 
to $100,000 a year. This in
crease would not go into effect 
until Jan. 20, 1949, the day on 
which Mr. Roosevelt’s current 
term expires.

The bill would give the 
speaker, the vice-president and 

-cabinet officers $20,000 a year 
and members of ‘ Congress 
$15,000. -

This part would be effective 
Jan. 2, 1947, when the current 
Congress expires. The speaker, 
the vice-president and cabinet 
members now receive1 $15,000’a 
year, and congressmen $10;000.
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Did you notice how the ladies 

in waiting of our chorus turn 
up their “snapas” to the local 
boys every time we are favored 
by a visit from a member of the 
armed forces . . . Who said 
wolf ?

And then you can hardly 
blame the love starved girls and 
even the paper wives when a 
great big, handsome brute ap
pears on the scene. You sure 
can slay ’em, Tony. You’ll 
never be able to lug all the 
trophies of war home on your 
shoulders if you do that to the 
Japs.

T. Padolski is no mope, but a 
real go-getter, as all them wish
bones on his sleeve will testify. 
The place for the blow-off party 
was nice and there was a rec
ord turn-out of our feminine 
contingent and throughout the 
wholę 'evening our honored 
guest T. P. had to constantly 
call upon his deplomacy to 
maintain peace among all those 
bewitching models with grace
ful contours of irresistable 
loveliness. Hope you had a 
good time Tony and won’t for
get to write to us when you go 
back.

Even the fattest, oldest and 
most somnolent of us is not in
susceptible to gaiety when the 
occasion arises and of the ap
proximate fifty people gather
ed, everybody joined in eitherDETROIT SORORITY DOINGS

Since I had to get my hair 
done upoand then waited on my 
honey to bring that dress I was 
to show the girls up with, we 
were a little late in arriving, 
though most of the sisters were 
already there.

Our Sorority is strictly a 
closed club and if you think 
I’m going to report on what we 
did or said . . . well you gotta 
’nothcr guess coming.

What if we did exchange a 
few choice bits of gossip. I’m 
not above digging into some 
juicy morsels myself .... so 
what?

We’re not much for any of 
that educational progressive 
stuff for ourselves. We believe 
that we are doing our two-bits 
if we send a few packages now 
and then or write a letter.

Lectures we don’t care for, 
it’s boring. As for blood dona
tions in a group, that’s out. Any 
member wants to, it’s O. K. by 
us . . . individually.

In between we do manage to 
get a little fun. One must seek 
a little release for excess ener
gies, don’t you think? So we 
have little social gatherings. 

dancing or singing, thus demon
strating the csctatic fact, the 
tumultuous exultancy of living. 
And though our impulse to play 
is beaten down and buried in 
us (don’t know why), maybe, 
because, in our secret depths of 
realization, we grieve the loss 
of that capacity for simple joy
ousness. There is ever a ,special 
enchantment for us, a poignant
ly wistful enchantment in the 
graceful, sylphlike creatures 
cavorting around in delirious 
glee called dancing. So even 
we try, and that, my friends, 
would perhaps have been funny 
if it were not tragic.

When the whole place was 
reverberating to the songs of 
Mike McDonalds swine, we be
gan to look around in appre
hension., We expected the old 
“krout” to commence pitching 
us out in a most undeplomatic 
manner. Maybe he didn’t dare 
give us the bizzness because he 
likes our business. Just then 
the waitress brought us another 
round and this is where we de
cided we didn’t like to come 
here any more and support 
someone who may even be a 
good “Germaniac” for all we 
know, in this, a good many con
curred. So let’s hereafter work 
out a better plan to receive or 
send away our friends. Let us 
support those who support our 
press, our organization.

A. C. M.

This time it was Ruby Jesky’s 
turn to throw the feed and sis
ter . . . she really slammed the 
whole works. A bowl full (big 
enough to wash junior in) of 
Bicardi’s in cracked ice.

A bushelful of hot dogs to 
roast over real logs in a real 
fireplace. We powdered the 
birchlogs which caused them to 
flame into the colors of the 
rainbow. It really was very 
lovely.

The feed was fit for a queen. 
There were cookies, cake (cof
fee for the boys in the base
ment) ham, salads and loo many 
good things to mention, and if 
the doctor hadn’t warned me to 
watch out for fattening foods, I 
could have put away some 
more.

The Jesky’s are reknown for 
their hospitality. Their home 
out Vassar Drive (a real love 
nest) is tastily furnished and 
modern, reflecting an atmos
phere of friendliness and 
warmth very fitting to our 
host’s personality.

This, no doubt, had its desir
ed effect on the size of the 
gathering for most of our popu- 
lars were there and even Pops 
Frankie Min. and wife Mary

Oh, Lady! Here Are Your Canned Goods!

War. Pool Photo
ITALY—If you’ve . been wondering why many canned products 

are rationed here’s one reason. Stacks of food in cans are at the 
fronts and therefore, you jnay . fi nd them in substitute packages u>. 
your grocery store. GI’s and natives (above) are sorting fron- 
broken boxes for re-packing and shipping to fighting fronts some
where in Italy. The boxes broke—but the cans are okay.-

MOTOR CITY NEWS
The Wee Hours of the 

Morning
When you gotta you gotta— 

by that I mean that I have to 
make the deadline so that 
Detroit will be represented in 
this weeks English Section of 
the Vilnis.

Boy-oh-boy Sunday Eve the 
Chorus gathered at a party for 
Tony Lane who is home on fur
lough from the Southwest Pa
cific area. Tony is looking as 
fit as a prize fighter—gee—he 
certainly put on the beef—and, 

came over for the first time.

Our sister Laura is getting a 
little uppish lately. She re
quired the services of a chauf
feur and a car. Albina dear, 
call on me next. I have a right 
to a little service. After all, 
I’ve done for the Sorority.

The boys, while wailing for 
their wives to finish the “meet
ing”, doled away the time in 
the basement playing penny 
ante and smelling the cork.

At three in the morning we 
started waltzing home. Some 
with hearts full of joy, other 
with bellys full of beer. Latest 
reports, Wallie threatened to 
rob Judy’s little piggy bank for 
the next Sorority gathering 
while brother Serv. was heard 
inquiring about the wisdom of 
investing in G. M. stock.

To Mike Jcsky and Ruby we 
say a humble thank you for 'all 
your patience, food, drink and 
everything. Besides the ex
pense, we caused you a lot of 
work. Maybe someday we can 
repay you in kind.

SOR’TY SIS 

girls, did you notice that his 
hair is curlier than ever? Nice 
seeing you again Tony. It must 
have been just like the good old 
days for him to hear us sing the 
Lithuanian folk songs (so lusti
ly) . You understand, of course, 
that all this happened with the 
help of liquid refreshment.

The Operetta rehearsals for 
“Kada Kaimas Nemeiga” are 
going smoothly and may I re
mind you that this production 
will be produced on April the 
29th at Lithuanian Hall.

I presume that everyone re
ceived a card to notify them of 
the fact that the Aido Chorus 
has a date with the photog
rapher on Sunday after rehears
al. The men please wear white 
shirts and bow ties and the girls 
will wear white blouses and 
long skirts.

THIS AND THAT
We would like to see Frankie 

Price—the romantic tenor (ex
Marine) come down to rehears
al regularly. Not only because 
of the operetta, but also because 
Jake Jacobs would miss those 
cigars that Frankie supplies. 
Jean Liminsky, of Santa Moni
ca, Calif., writes home that she 
had Alphonse Urbon as an un
expected guest. It ęeems that 
one chorus member will always 
look up another for old limes 
sake.

So long—have to get to bed.
Blue Monday Correspondent

A. V. L.

w raw
COOLER WITH 

L SCATTERED 
* LIGHT SHOW
ERS - Used fat 
saving can't be 
either scattered 
or light. It's Vi
taliy needed.
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LITHUANIAN 4HERICANS WE ARE PROUD OF
Lithuanian Youth of Waukegan Mother Receives Word cf Death of Her Son

By BERTHA STUKUS
Irene Mickus, who is 5’5” tall, 

is fortunate to have two step
brothers and two sisters: An
thony and Stanley Yukna; Ber
nice and Josephine Mickus. 
This 18-year old girl works at 
a department store; she earned 
enough money to buy twelve 
war bonds.

There is no special ambition 
connected with Irene’s life., She 
docs have some interests in So
ciology, however, but as far as 
she knows, she will not enter 
college.

In Lithuania, Irene has a 
grandfather and two uncles 
who are in the Russian army. 
Unfortunately the family does 
not hear from any of these. 
Irene has an urge to take a trip 
to Lithuania some day after the 
war to sec the way of life there.

CPL. ANTHONY YUKNA

Anthony “Tony” Yukna is the 
only one in the services. He is 
a Corporal in the United States

THE ESCORT PAID US A VISIT AGAIN
By Mail, of Course

BKR. 2-c AL KLAUD
When three generations of 

the Inlands went to the West 
Coast recently, I could guess 
why, but for a while it was a 
military secret. _Now.it can be 
told why Mama Klaud, Ida 
Klaud and Daughter Klaud left 
Chicago so suddenly on a long 
trip that this time was neces
sary. Yes, you guessed it. Bkr. 
2-c Al Klaud had landed some
where in that vicinity.

Air Force. The following is a 
comment from Irene about 
Tony:

“Tony has been in the service 
for three years and has been 
overseas approximately' that 
long. My brother is 30 years 
old, about 5’ 10” tall, has light 
brown hair and grey eyes. At 
the present he is in France.”

So far Tony hasn’t had a 
leave and it’s hard to determine 
if he will get one in the future. 
The family receives about one 
letter from Tony in every two 
weeks. This isn’t often enough 
as far as Irene is concerned.

Irene has a boyfriend in the 
Navy—William Whiled Fl-c.
WAUKEGANITE WOUNDED

PAUL RUD GINSKI
Paul Rudginski, 19, was 

wounded in action. This news 
was received on February 13th 
by his family who live at 19 
Philippa Avenue. On February 
19 a letter was received from 
Paul saying he was O.K. Paul 
was overseas just eight days 
when he received the Purple 
Heart.

After a short reunion with 
the family, Al didn’t forget his 
many friends at home either. 
Just received a nice letter part 
of which I would like to share 
with the readers of VES, es
pecially the Sports Section of 
LDS in Chicago.

Wrote the Escort:
“Received all the VES and 

caught up with the news. And 
was 1 surprised at many things 
1 read! Especially the death of 
Johnny Razmus, because 1 
knew him so well. My parents 
and his were very good friends 
... Received V-Mail from Julius 
and he sent me Joe Sacal’s ad
dress. I guess I’ll write to Joe 
again, I would like to hear from 
him .. . And I will have to apo
logize io Jessie Vesely for leav
ing town without saying good 
bye. Oh well, you know how it 
is. .

Yes, Al, we do know how it is. 
And without being sentimental 
we will confess: We all miss 
you, Al! So hurry and get 
through with your part in this 
man’s war. Sec if you can do 
it before the next LDS Golf 
Turney, ha, Pal? Tėvelis.

28 January 1945
Dear Mrs. Kuncewicz:

It is with deep regret that I 
write of the death of your son, 
Technical Sergeant Joseph M. 
Songaila, 36220655, a member 
of my command who died 12 
October 1944 from wounds re
ceived in action.

Your son was a member of 
the 325th Glider Infantry, 82d 
“All American” Airborne Divi
sion.

Technical Sergeant Songaila 
was an outstanding noncom
missioned officer and a key 
man in his platoon. He was 
thoroughly dependable, well 
liked, and a great asset to his 
company. Your son was wound
ed in Holland by enemy small 
arms fire while his organiza
tion was attacking enemy posi
tions.

Your son was buried in Hol
land, and I can assure you that 
this was accomplished in a 
most befitting manner by his 
comrades with a Catholic Chap
lain officiating. For further in-

Christmas Card Carries 
Memories of Friendly

“Rows” to GI

I received the Monarchs 
Christmas greeting today and 
was quite overjoyed about it.

I know you’re thinking that 
the card arrived late and are 
thinking it didn’t carry its full 
meaning.

No, in spite of that I was very 
pleased that the LDS Monarchs 
remembered their members in 
service. I am proud to say that 
I’m an LDS Monarch member 
as I did while home. It may 
have been just a card but I, like 
all the other Monarch service
men, see in it the club saying a 
special hello to us on this side 
of the pond and wanting us to 
come back to more work, fun 
and sweat for the LDS.

Many times I think to myself 
about all the arguments and 
disagreements that were had. I 
recall how each of us came to 
verbal blow’s over such things 
as an orchestra for an annual 

formation concerning burial or 
disposition of personal effects 
an inquiry should be addressed 
to The Quartermaster General, 
Army Service Forces, Washing
ton, D. C.

Putting aside family ties, the 
admiration, respect, and affec
tion of comrades are a soldier’s 
most priceless possessions, be
cause collectively these com
rades are unfailing judges. 
These possessions I believe 
your son had earned in full 
measure. Death of such a man 
leaves with each member of the 
Division a lasting sense of loss, 
from which there comes to you 
a deep sense of personal sym
pathy.

Sincerely,
JAMES M. GAVIN
Major General U. S. Army 

Commanding
Mrs. Mary Kuncewicz 
6824 27th Avenue 
Kenosha, Wisconsin

LADIES DAY
WASHINGTON — According 

to a deluge of press releases 
and telegrams from the Na
tional Institute of Diaper Ser
vices—which it seems have 
about run out of the things— 
all female members of Con
gress will put their heads to
gether to try and solve the 
babies’ problem.

They met in the office of Rep. 
Mary T..Norton (D., N. J.) with 
representatives of the Office of 
Price Administration and the 
War Production Board. These 
agencies insist they need the 
cloth for the war effort and the 
diaper purveyors insist the. 
babies need some of it them
selves.

dance or who was to be a dele
gate to a conference and so on.

At the time that these griev
ances from one another were 
spoken, we made friends and 
temporary enemies while each 
had his own idea of how to 
build, the LDS into a large fra
ternal organization. We had 
a common thought: “Onward 
to bigger things”!

Now since being away from 
the activities we’re all working 
together in the struggle against 
aggression and Fascism. We 
are pooling our efforts so w7e 
can go back to our friends and 
have disagreements once more. 
Oh how I miss those friendly 
“Rows”.

Receiving the card was a fine 
way of saying “Come on back 
G. I., we’re waiting. Thanks 
again to the best branch in the 
LDS.

BILL BASINS.

YOU CAN BACK UP MacARTHUR
AND HELP TO SHORTEN THI

WAR BY SUBSCRIBING TO
UNITED CHINA RELIEF
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Two Chicago Lads

For Postwar Security
A very important gathering of the United 

■Nations will take place at San Francisco 
on April 25th. In fact, it will be a his
torical event which will determine the 
whole future of the people of these nations 
and what is important to us, that it will mean 
the future security, peace and prosperity of 
our nation or vice versa. Therefore, it is 
evident that all of .us must from this day, 
make it our business to look towards Wash
ington to watch just what our representatives 
are doing to prepare to meet their obligations 
to us in their conduct in those all important 
questions which are to be decided there.

In his message to Congress on Bretton 
Woods on Feb. 12 our president said:

“International political relations will be 
friendly and constructive, however, only if 
solutions are found to the difficult economic 
problems we face today. The cornerstone for 
international economic cooperation is the 
Bretton Woods proposals for the international 
monetary fund and international bank for 
reconstruction and development.

“These proposals for an international fund 
and international bank arc concrete evidence 
that the economic objectives of the United 
States agree with those of the United Nations. 
They illustrate our unity of purpose and in
terest on the economic field. What we need 
and what they need correspond—expanded 
production, employment, exchange and con
sumption—in other words, more goods, more 
jobs, more trade and a higher standard of 
living for us all.

“This point in history at which we stand is 
full of promise and of danger. The world 
will either move toward prosperity or it will 
move apart into necessarily competing eco
nomic blocs.

“We have a chance, we citizens of the Unit
ed States, to use our influence in favor of a 
more united and cooperating world. Whether 
we do so will determine, as far as it is in our 
power, the kind of lives our grandchildren 
can live.”

Important Legislation
Congress has before it enabling legislation 

to put into effect the agreement reached at 
the Bretton-Woods Conference. The Dumbar
ton-Oaks program for the United Nations will 
also be presented in specific legislation.

These bills must be ratified if the United 
States is to be in a position to operate in the 
post-war period with the rest of the United 
Nations. They must be passed in time for 
the gathering at San Francisco if the United 
States is to meet the other nations politically 
prepared.

The Bretton Woods basic principle would 
appropriate necessary funds, it would main
tain for Congress full control over American 
currency practices. Yet, if it is to pass, im
mediate and powerful intervention of the peo
ple is required. Not all sections of the capi
talist class have accepted the presidents new 
concepts of government. Some very powerful 
ones still yearn for the old ways, the ways 
that separated the nations after 1918.

It is not too soon for labor and all other 
sections of the people to join together to see 
that every Congressman, every member of the 
Senate is appraised of the fact that the peo
ple want post-war security, peace and pros
perity. A post-card or a letter will convey to 
them your feeling in the matter.

PVT. WALTER SKULMAN
One of our more recent new 

members in the armed forces is 
Pvt. Walter Skulman. He put 
aside his drawing pencil for 
the duration to do his part in 
the finishing touches on the 
Nazis. The organizations for 
which Walter has made many 
signs will miss his genius and 
will probably have to be con
tent with less artistic signs for 
their affairs. They will re
member Walter as one who 
gave his time free of charge to 
the organizations.

Walter is the son of Mrs. 
Ethel Zald who has a beauty 
parlor at 2505 S. 52nd Avenue, 
Cicero and step-son of Mr. Mike 
Zald who is well known among 
the progressive Lithuanian 
circles.

FRANK CHERNAUSKAS
The branch of service this 

fine lad is in is evident when 
you look at his uniform. Just 
last week he said goodbye to 
his mother, sister and friends 
and went back to his duties. He 
spent three weeks at home with 
his mother and sister who live 
at 2938 Emerald Ave. It will 
soon be three years since Frank 
joined the Navy. He has seen 
action in Africa, Italy and 
France. As you sec, he still 
keeps smiling; must be he is 
confident that victory will be 
ours.

CLOUDY AND 
COLD, followed 
by roin or snow 
— Just the day 
to save an ex
tra tablespoon 
of used cook* 
ing fatl

AS WE SEE IT
A “very prominent Washington expert is 

well satisfied with the results of the Yalta 
conference. He feels very much relieved for:

“The Red Army will not dominate Ger
many ... A week ago it was fully expected 
that the committee of 10,000 Germans in 
Russia would take over the German gov
ernment under Moscow. However, the con
ference agreed on the joint control of Ger
many.”
Outside of those “very prominent” and less 

prominent experts, and 'antirSoviet commen
tators, very few people expected this com
mittee to take over control of the post-war 
German government.

I am afraid that this prominent expert did 
not go far enough to rid himself of unfounded 
fears. His imaginary “bad intentions” of the 
USSR is still holding the best of him. Because 
the conference agreed to have the Allied 
Reparations Committee for German head
quarters in Moscow, he is afraid:

“This means that Russia will have great 
economic and political control over Ger
many . . . Control, of reparations after the 
last war influenced Germany’s entire poli
tical system.”
It seems to me, this “prominent expert” is 

neither prominent nor an expert.
If we are to follow his reasoning we will 

have to believe that little Switzerland had 
controlled the League of Nations whose head
quarters were in Geneva. But that would be 
silly to believe.

It is true that the Soviet Union will have 
more influence on post-war Germany than 
Great Britain or any other country, but that 
is not because the Reparations Committee will 
be seated in Moscow, but because the USSR is 
playing the most important part in defeating 
Hiller, and because she is closer to Germany 
than either Great Britain or the United States. 
“WILSON’S LINE”

The so-called Curzon line, proposed as a 
boundary between Poland and the Soviet 
Union, originally was chartered by American 
geographical experts for Woodrow Wilson, 
then President of the United States.

Premier Clemenceau accepted it, so did 
Lord Curzon, then British foreign minister. 
The Polish “colonels” and barons however re
fused to abide to it. And later, with the help 
of the French army, sliced a good piece of 
Ukraine, Belo-Russia and Lithuania.

A prominent Washington columnist, Drew 
Pearson writes, that Premier Stalin while 
presenting the above mentioned facts to Presi
dent Roosevelt and Prime Minister Churchill, 
asked them:

“Do you want me to tell the Russian peo
ple that I am less Russian than Lord Curz
on? Do you want me io tell the Russian peo
ple I am less Russian than Clemenceau? Do 
you want me to accept less than they pro
posed for Russia?”
As to the both Polish governments—emi

gre in London, and Lublin, Stalin is supposed 
to have said:

“Are we going to discriminate in favor of 
a government which fled to England and re
mained there in safety! Or are we going to 
recognize the Lublin government which re
mained in Poland and risked the danger of 
fighting underground?”
And Stalin won his point.
Whether Mr. Stalin did ask these questions 

or not, the argument in favor of the Lublin 
government is convincing. What kind of de
mocracy would it be to force upon the Polish 
those who have not done a thing to help them 
free themselves of the Nazi yoke, and who 
claim legality based on the former govern
ment which sided with Hitler and thus almost 
destroyed Poland?

VINCE RUDIS.
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ROSELAND AIDO CHORUS WEEKLY
This write up is going to be a 

little out of the ordinary but I 
think it will acquaint all you 
outsiders a little more with the 
members of the Roseland Aido 
Chorus. To begin this time, I 
will tell you a little about the 
operetta this Chorus is staging 
on March 18, 1915 at the Vene
tian Hall which is located at 
139 East Kensington Avenue. 
This operetta is out of the ordi
nary, and I’m sure everyone 
who comes will be more than 
glad they came. As you will 
later see, the actors selected for 
this operetta entitled “Kada 
Kaimas Nemiega” are the best. 
The operetta is full of song, 
dance, laughter, love and host 
of other things that will make 
it live in your hearts for many, 
many years to come. So buy 
your tickets early, the price be
ing so low, only $1.00 including 
tax, which means the tickets 
are going fast. They can be 
purchased from any of the 
Chorus members and Chorus 
boosters. Everyone is invited, 
so come one and all, and come 
prepared to laugh all your 
cares away.

There will be songs that will 
make you want to sing with 
them and after the the operetta 
you probably will be singing 
those songs. There will be a 
dance after the operetta to a 
mighty fine orchestra.

Here I am talking about the 
operetta in general, but right 
now I want to introduce some 
of our main characters and tell 
you a little about their back
ground. In short here is a lit
tle biography of the characters 
in a condensed form.

ALBINAS PETRONIS

First of all there is the well 
known Mr. Albinas Petronis 
who has a business located at 
106 West 115th Street. Mr. 
Petronis plays the part of Bur
ba in the operetta. He not only 
do’cs all this but holds the posi
tion of President in the Lithu
anian Chicago Business Men’s 
Association of Cook County. 
His acting is tops, and he will 
cheer you up with his songs and 
laughter. He is one of the well 
known men of Chicago, not 
only Roseland. He rates first 
among all of us here at the 
Chorus. You will all think of 
him as tops just as soon as you 
sec him in the operetta.

HELEN BRUŽAS

Next in turn comes, the ever 
loving Helen Bružas better 
known to most of us as Bar
bara Tachunaitė. Many of you 
have heard her over the Sophie 
Bark us program because she 
has been there for 7 years now. 
You have all heard her on the 
radio so why not give yourself 
a treat and sec her at her best, 
playing the role of Katre. She 
has also been the president of 
the ever-known Šakar Markar 
Chorus. She teams up with Mr. 
Petronis in this operetta, so you 
can all be sure of a mighty fine 
cast so far. Just wait till this 
gets further. You will all love 
Helen Bružas when you see her 
just as we all al the Chorus do. 
I can assure you she will rate 
lops in your hearts.

NANCY ROMAN

Honors go next to that pretty 
gal that is going to be Marytė, 
of course I do mean that won
derful Nancy Roman. As many 
of you know Nancy Roman has 
acted in many operettas before, 
such as the Grigutis, Apsigavo 
and a host of others. Now she 
displays her best in “Kada 
Kaimas Nemiega”. She has sang 
many solos, duels, and with 
various choruses, but she says 
Aido Chorus is best. We all 
agree with you there without 
any doubt. Nancy’s husband, 
also a member although now 
he has taken up a new task and 
that is serving with Sea-Bees at 
the Iwo Jima Island. We wish 
him a speedy return and the

best of everything. Nancy dis
plays, her best with Petras, and 
I’m sure you will love her 
songs, and of course some of 
those love scenes sure are tops, 
I’m sure none of you will want 
to miss that.

SYLVIA PRAN

And now, the chorus soloist, 
Sylvia Pran (Neutout). I’ll bet 
that some of you have never 
seen a girl that can act and sing 
as beautifully as Sylvia. We 
are all proud to say that Sylvia, 
together •with 75 other voices 
auditioned at the Bismarck 
Hotel, and Sylvia got first 
prize, so you see I’m just not 
kidding when I say she rates 
tops among everyone. She has 
been on the road travelling with 
Henry Kublick and his enter
tainers. She has performed at 
many places not only here in 
Chicago. Places like Califor
nia, Michigan and North Caro
lina. She has been a member 
of the Junior Civic Opera, and 
while down in Clinton, North 
Carolina, she sang as soloist for 
a Community Organization. 
She has been with the Aido 
Chofcus for about 7 years now. 
Sylvia’s husband is now in the 
Marines, and he is serving at 
Hawaii now as a Radar Tech
nician. She takes the part of 
Bronė, and I’m sure you will 
think that part was written es
pecially for her. I guess one 
could say it fils her to a T. 

VEDI YUDEN

Three Cheers for our men 
and of them we have special 
honors for Vedi Yudcn. Ah Yes,

we have with us some of world’s 
best, and we are sure proud of 
them all. Vedi Yuden lakes the 
role of Vitas and I must say, 
even though during the play he 
makes you gel sore at him, it is 
just the role that makes him do 
that, because he is one that you 
just can’t get sore at. Vedi, too 
like many of our stars, acted in 
various other operettas, like for 
instance Nebaigta Kova, Alkis, 
Grigutis, Apsigavo, plus a great 
number of others. He belonged 
to the Minors Quartet in Penn
sylvania, and the Lyros 
Chorus also in Pennsylvania. 
He has been on stage many 
years now, but I think he does 
his best now. Although Vedi 
hasn’t had any voice training, 
I’m sure you will all agree with 
me that his voice- is much bet
ter than some who have had 
years and - years of teaching, 
coaching and experience. Any
place- he performs he leaves 
with the- highest honors, and 
I’m sure you will all think he 
deserves them once you see him 
in this role;

PAUL DAUDERIS

And -last but by no means we 
give honors to Mr. Daudcras. 
He has taken the role as Petras. 
Mr. Dauderas has performed in 
various other operettas like the 
Chocolate Soldier, Laimes Vei
kslas, Karnivalo Varpas, and 
many others. His voice will 
thrill millions. He really makes 
a team with Nancy Roman. Mr. 
Dauderas has been acting for 
many years now. I know you 
will think him tops for enjoy
ment and relaxation.

I guess I took care of the 
leading characters, and now 
you can all see why I say this 
is going to be the best operetta 
ever staged for the public in 
Lithuanian. Why not come and 
see for yourself, it is going to 
be staged on March 18, 1945 at 
the Venetian Hall. Get your 
tickets early so that you will not 
be disappointed later. Next 
week I will give you all a little 
about the Characters that have 
a minor role. And they too 
deserve credit, because as you 
will sec, this isn’t going to be 
their first performance.

(Cont. on page seven)
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From a message by Mikhail 
Kalinin, Chairman of the Pres
idium of the Supreme Soviet of 
the USSR, on the occasion of 
the Red Army’s 27th Annivers
ary:

For the fourth time in the 
course of this Patriotic War the 
Red Army is celebrating its 
birthday in the midst of a fierce 
struggle on the war fronts.

Our Red Army men and offi
cers have expended much ef
fort and energy in the defense 
of the country for whose sake 
so many fine lives have been 
sacrificed. In their obtuse ■ar
rogance the Germans thought 
to repeat their piratical raids 
of the past on the Soviet Union, 
and haughtily believed they 
would avoid the errors which 
in their opinion were commit
ted in past wars on Russia.

On this 27th birthday of the 
Red Army we can proudly rec
ord for posterity that we, like 
our forefathers, have upheld 
with credit the frontiers of our 
country, and that now our 
troops are pursuing the enemy 
on his own territory, striking 
blow after blow at him.

The Red Army’s successes 
are not fortuitous; they are due 
to the Soviet system which pro
vides the Army with modern 
weapons in larger quantities 
atad of better quality than the 

. enemy’s, to the deep devotion 
of all the Soviet people to their 
country, and their readiness to 
dedicate all their strength to

NEWS AND VIEWS
And a good time was had by 

all those who attended the LDS 
Banquet. The cooks did a good 
job of seeing there was enough 
of everything to go around. It 
sure was good. To those who 
served, we want to say thanks; 
bartenders, too.

Events at the affair: May we 
welcome Evelyn Grey and the 
two children. You must make 
it a point to be present at more 
of the doings. Another person 
we would like to see more of is 
Stanza Gedraitis. Bring the 
little boy too. May we extend 
a welcome to the boys who have 
come home. This means you, 
“Chuck.” It’s nice to find you 
looking and feeling good. Hope 
to see more of you at our affairs 
too. Glad to’have had you with 
us as your time draws near, 
Stella. We’ll be seeing more of 
you. Thanks to the Chicagoans. 
It was swell for so many of you 
to have been able to'attend. A 
good performance was given. 
Every one enjoyed it.

Say, Danny, how was the 
sandwich? I see where Algird 
had (another like it. (Arf, arf!) 
Thanks to Vi. Where did I hear 
of (the man shortage? Girls, 
girls, the boys are just basheful 
to ask for a dance. A little en
couragement is: needed. You 
know? How about it boys? 

the defense of its honor, liberty 
and independence.

The Red Army’s successes 
follow from the firm alliance of 
the three great powers, from 
their common efforts at the 
front and in the rear. They are 
backed by the blows dealt not 
only by our Army, but also by 
the Armies of our Allies which 
are steadily moving forward to 
meet it.

Our military successes owe 
their value to the fact that they 
are cemented by the common 
aim of the Allies to defeat Ger- 

: many as a constant fomenter of 
•wars and an insatiable aggres
sor will be compelled to ack
nowledge himself utterly beat
en and to surrender uncondi
tionally.

The aim of the United Na
tions is the noble one of estab
lishing an enduring peace 
among nations, promoting on 
this basi ft the welfare of all peo
ples and developing and streng
thening democracy.

Our Red Army, its men, offi
cers and generals, know that 
the German beast is ferociously 
fighting back and trying hard 
to save its skin. But the tor
ments of our girls enslaved in 
Germany, the tears of mothers 
bewailing their slain children, 
the blood of millions annihilat
ed with unexampled crifelty, 
are a call to our Army to fight 
until the fascist fiends are com
pletely vanquished.

FROM ROCKFORD
How arc you doing Brenda? 
Long time no sec. Bring Sylvia 
again.

Many members of the armed 
forces were unable to join us 
in all the fun. Better luck next 
time, Pete. Congratulations are 
in order. He is with the Air 
Force in Yuma, Arizona. Too 
bad to see your plans fall thru 
Sgt. Tony Twarijonas. Maybe 
some time in the near future 
you’ll be able to attend some 
of the affairs of the LDS. We 
find his brother, John, waiting 
for a new assignment in New 
Orleans. His brother-in-law 
has received aii honorable dis
charge from the Navy. Leslie 
Feph, better known around as 
“Moses”. Glad to have you 
back. What about those mem
bers that are far away from 
home? Yes, “Ricky” Ahlen, 
Jack Mandel, John Gedraitis, 
William Getts, Sue Bliznick 
(Cobin^) let’s hear more from 
you people.

Don’t forget boys and girls, 
we have many members who 
are waiting to hear ‘from us. 
§o find time today to write.

NO-IT.

Produce For Victory 
Contribute to USO

LKM Chorus News
The most importnt affair 

ahead of us is our LKM banquet 
of March 11. We’re trying hard 
to make it a fine one—George 
and Jack arc really 'working 
and striving to make it the best 
one we’ve ever, ever had. It’s 
really going to be an elegant 
one,—worthy of our fine and 
loyal “rėmėjai” for whose hon
or the banquet will be given. 
Oh sure, you’ve all been at ban
quets—but we think you’ll find 
something at our’s you’ve never 
seen! Guess what? Well — 
come and sec for yourselves— 
Lithuanian Auditorium, 3133 S. 
Halsted Street, March 11.

LKM sang last Sunday, Feb. 
25, at the Ashland Auditorium, 
Abckiene and Kcnslaviciene 
really sang beautifully as al
ways. The audience' loved their 
songs—and I-don’t blame them! 
It was lovely! As for you LKM 
members who didn’t show up 
—well—who aril I to say any
thing!

I The chorus collected $52.00 
from its members and “rėm
ėjų” for the collection Sunday. 
Three cheers to Jack for trying 
so hard to boost our donation 
up. When Jack does some
thing, he really works at it.

I wish you could have all 
heard the Jewish chorus—it’s 
been a long time since I’ve 
heard such fine perfected 
choral singing. The Russian 
chorus at the end of the pro
gram was superb—it was some
thing really wonderful to re
member!

Bouquets to Vollie Yuška, a 
brand new member—but she 
worked hard to study the songs 
and came down Sunday. A 
lesson for all of us. To Bertha 
and Jennie Mitchell who came 
in spite of the obligations! To 
all of you who camq to show 
others what the Lithuanian 
Chorus was like.

We’re really booked up for 
a I long time to come — Poor 
Ann’s Calender!! Only how 
about some men—all you men 
—and altos in the women’s sec
tion especially!.

We’ve .missed you, Bee Gu
yer, Bertha Dočkus, Helen Da
bulskis! How about you, Tex? 
And Kay too! Bill Cook—gee, 
could we use you!!

B.

KKYICTORY

BUY 
UNITED 
STATES 

WAR 
BONDS 

AND 
STAMPS

Roseland Chorus
Weekly

(Cont. from page six)
Our most beloved teacher is 

working harder than ever be
fore, trying to make this a rec
ord breaking success and 
Teach, for you we will do it. 
As all of you know, Teach Doro
thy Yuden has been teaching 
choruses for the past 10 years. 
She has received her musical 
training at the Wyoming Semi
nary and Conservatory of 
Music. She too has acted in vari
ous plays, operettas, and pro
grams. She has sang duets, 
solos, and done ą great number 
of other things. She has been 
teaching this chorus for quite 
some time now, and we all hope 
she will do so for quite some 
time to come. She is welcomed 
wherever she goes, and receives 
the highest awards possible. 
She has gone far in her musical 
career, and she is known in 
many, places besides Chicago, 
Pennsylvania, Kenosha, Mil
waukee, Rockford and many 
other places too numerous to 
mention. Dorothy Yuden is 
putting forth her.best efforts 
to make this a success, and I 
know she will do it with such a 
fine cast behind her.

Outside of this I want to wel
come to our chorus two more 
new members, which are Paul 
Gaudutis and Vera Butkus. We 
are very pleased to have you, 
and I do hope you enjoy being 
with us. Il sure is swell having 
you with us. If there arc any 
more of you that would like to 
join, just come down to 10413 
So. Michigan Ave. on Friday 
evenings at 8:00 and you will 
find our Welcome Mat out for 
all of you that are interested. *

Another thing before I close, 
is that we want to yell, THREE 
CHEERS for Charles Blatz. He 
has donated $50 to the Ameri
can Red Cross. As you all know 
Charles Blatz has always con- 
triblited to a worthy cause, arid 
now more than ever he has 
shown his patriotism. We all 
look up to you Charlie arid say 
Hooray! You too rate tops 
among us all. Keep up the 
good work, ami some day you 
will get repaid. I’m sure there 
arc many who appreciate your 
kind offering. Too bad there 
aren’t many more like you.

I guess I have said enough 
for this time, so as all good 
things come to an end, this too 
must end and so until the next 
week, I close, hoping to see you 
all. preparing for that day; re
member, March 18, at the Vene
tian Hall at 3:00 P.M. Goodie 
Bye for this time. See. you all 
on Friday, at 7:15 P.M. SHARP. 
We have a lot of things ahead 
of us so be there, and bs there 
early.

So-long for this time.
M. E. G.
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OPEN HOUSE
Feeling slightly like a new bride, our news, today will run 

along similar paths . . . you know—some that’s old, some that’s 
new, some that’s borrowed and some that’s blue.

Surprises are nice and seeing old L.D.S.’ers make an appear
ance at the Tri-Club meetings is even more surprising. Sure was 
nice to see such ole timers as Mrs. Bogdal and Mrs. Casper. You 
liked it, didn’t you. . . well, come again.

A speedy recovery is extended to Mildred Frieberg, a Sparks 
member, who is recuperating from an operation. Eve Stulgaitis 
should just about be through with her bout of bronchaitis.

Since the curfew, Kay Zebraitis has had to find other means of 
entertainment and guess what it turned out to be ... yep, cooking. 
A master of Culinary Arts, herself. Uhhmmn .. . are those fudge 
and pecan cookies delicious. Go on ask her, she’ll give you some.

Cookies remind me of food, food reminds me of restaurants and 
all this brings me to Julia Kunsky. Manager of one of the Thomp
son’s chain, keeps her quite busy. With the shortage of every
thing now . .. nothing to sell and all that, why whataya know, we 
might sec Julie at our meetings down right soon.

If you sec Monica Cook powdering her nose more than neces
sary, it’s not because she needs it. Hubby Bill presented her 
with a lovely compact for her birthday. Speaking of birthdays, 
brings to light that two young ladies celebrated theirs last Friday. 
Greetings to an L.K.M.’er, Victoria Walters and to Joanna (2 
years), daughter of Ann and John Peters.

Johnny Gizcvich, residing in Italy as of recent (by request), 
finds that he isn’t able to sec the best scenes of the country from 
his foxhole. ________________ ■

The Tri-Club is holding an affair on March 17th at the Jacobs 
home, 6054 S. Moody St. It will be a real old-fashioned St. 
Patricks Day party with snakes galore. The music and food will 
be imported from Cork County, Ireland and best of all, no curfew 
hour will be observed. Al O’Jacobs and George O’Kwain promise 
a pleasant evening to all. Admission will only be a paltry sum 
not worth mentioning.
Notice to All. . .

Anywhere from 7 to 8, the Brighton Park Caravan starts mak
ing its rounds collecting all who are interested in reaching the
L. K.M. Chorus rehearsal. Lately it’s been necessary to hop on 
the running board, but don’t let this discourage you, prospective 
members, we’ve already started a kitty for a bus and then . . . 
well . . . we’ll ride in comfort. Don’t misunderstand me because 
it’s not bad riding now either, only that occasionally in the mad 
scramble I have a little trouble in finding my own feet.

A former member, Helen Armon, and her guests, paid us a visit 
and one which all of us enjoyed. I see, Helen, where you didn’t 
lo%e your bright smile in Washington at all. Or was it that you 
were so happy to be back?

Valeria Urbickas came back and that makes teacher, Ann 
Peters, very happy because now Vai can do the py-aner playing.

What is this great mystery enveloping the lassies of L.K.M. ? 
Why my gosh, the girls are in a tizzy because of not knowing who 
Romeo is.

Several Roselanders made an appearance to request the L. K.
M. ’ers audience at their operetta. Why sure we’ll come. . Don’t 
we want you to come to our affairs? Well. . . .

If at this writing, Vince Bogden hasn’t been hospitalized, he 
will soon be. An operation will be necessary to do away with a 
blood clot that has formed on his ankle. Good luck to you, Vince, 
and may you have some nice nurses.

You don’t have too much time left so you’d better take that suit 
to the cleaners tomorrow. What with he service nowadays you 
don’t want to be disappointed and not gel it back in time for the 
L. K. M. Banquet. Sis has been dragging Mom all around the loop 
for days trying to get her a dress. (She doesn’t give a nickel for 
Mom’s opinion, but she does go for the nickel). I’ve been won
dering just how many days I shouldn’t eat in preparation for this 
gala dishout. On second thought, from what I’ve been getting at 
the butchers lately, this will all be figured out for me. Can’t 
hardly wait for March 11th because that’s the day, but I’ll bet 
you’re just like me all set and waiting for L. K. M.’s Banquet. 
Incidently, if you’re a late-comer and haven’t heard, well here 
goes. Although holding a banquet is an annual affair, this years 
will out-do all previous ones due to the fact that the chorus is 
celebrating its 25th year of existence. Graduating from the small 
to the large hall at the Lithuanian And., makes it necessary to 
present a great deal more to the chorus’ boosters and patrons AND

BACK HOME FOR KEEPS—A New York concern had the 
tdea that servicemen would appreciate other pin-up pictures 
than “cheesecake” glamor girls in bathing suits and had an 
artist paint a series idealizing mothers, wives and sweet
hearts. Result—more than half a million requests for the 
pictures have been received. Above is one of “Back Home for 

Keeps” series, showing sailor with his bride

BOWLING
Captain Paskier’s team lost 

three games because she was 
absent. Tsh, tsh and it was to 
the last place team, the Die- 
Hards (they do).

Who says John Peters isn’t 
the nervous type? With his 
first shot of the evening, a beer 
frame confronting him, he gut
ters the ball.

Why is it that the teams bowl
ing on alleys 9 and 10 always 
finish last? Could it be that 
the entrance to the tavern is 
directly in back?

The only time that Lil Sher
man bowls good, her team goes 
ker-flooy on her.

The “Cigar Twins” George 
Juozaitis and Herman Sachs, 
didn’t do so hot judging from 
their scores but then maybe the 
smoke got in their eyes.

Vollie Juška and Ed Urbickas 
are the regular fillerins. They 
don’t miss an evening.

Boy, was Al Lerner hot? He 
Finished up with a 583 but 
Tony Paulus nosed him out 
with a 581. What a setup this 
turned out to be . . . both Paul
us’ took first place for the men 
and women respectively and 
the Lerners took second place.

(Hello Mom, how am I do- 
ing?)

HI-LITES
Helen Kwain and Johnny 

Gricus practically turn in their 
resignation papers when up 
comes the lonely strike of the 
evening.

Joe Rock always gets them 
two in a row . . . first two 
strikes and then two railroads.

Aldona (Sweater girl) Pavi- 
lonis was seen cutting up quite 
a bit and she wasn’t using 
scissors.

Lil and Ed Gedwill can’t take 
these soldier furloughs any
more. It tells on them Monday 
nights.

PIN BOY

believe me, folks, they’re all set to do it. Remember that you’ll 
enjoy true Lithuanian food while seranaded with dreamy dinner 
music, a fine program and then suchance to stretch those gams to 
the strains of the one-two-three.

Sorority meeting tonight sisters, so wash up and jump in your 
helicopter. Plenty parking space on the roof so you won’t be late.

JANITOR.
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